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Ű J  T A N T Á R G Y

Megindult egyetemünkön a szociológia oktatása
Azt  hiszem, közel van az idő, am ikor a  közgazdá

szokra úgy tekintenek m ajd, m int a társadalm i folya
matok mérnökeire. Ám e bonyolult feladat ezernyi kö
vetelm ényének csak azok a  közgazdászok tudnak eleget 
tenni, akik nem csupán az anyagi-gazdasági viszonyok 
elemzéséhez, a term elési, elosztási, folyam atok megszer- 

• vezéséhez, irányításához értenek, hanem  a  társadalom  
életét, az em berek cselekvését, gondolkodását m eghatá
rozó többi tényezőt és törvényszerűséget is ism erik és 
ezt a tudást m unkájuk szerves részének tekintik. Ezért 
üdvözöljük örömmel, hogy a  mostani félévtől kezdve 
egyetemünkön valam ennyi szak hallgatói szám ára le
hetővé válik a  m arxista szociológia ism ereteinek elsajá
títása.

Közgazdászok és a szociológia
Bizonyára m inden hallga

tónknak volt m ár alkalm a 
Végzett hallgatókkal a  gya
korlatban szerzett tapasztala
tokról beszélgetni. R itka eset, 
hogy ilyen beszélgetések során 
ne kerülnének szóba olyan 
problém ák, melyek m egérté
séhez és megoldásához ke
vésnek bizonyult mindaz, am it 
az egyetemen tanultak. És 
most nem valam ely szakterü
le t sajátosságaira gondolunk, 
hanem  m indenütt felbukkanó, 
sokszor köznapinak ható, va
lójában tudományos felkészü
lést, társadalom ism eretet kö
vetelő jelenségekre. Az üzem
ben dolgozó közgazdász észre
veszi például, hogy az embe
rek  viszonyát az á ltaluk  vég
zett m unkához nem lehet egy
szerűen a norm ák teljesítésé
vel mérni, hogy a m unkahe
lyi kollektíva jó vagy rossz 
légköre m ennyire befolyásolja 
a teljesítm ényt, hogy a  gyár
hoz való ragaszkodásnak, il
letve a  m unkaerővándorlás

nak  a  közvetlen anyagi érde
ken kívül m ennyi más ténye
zője is v a n . . .  és így tovább.

Bárm ely területen is dol
gozzék m ajd  az egyetemről 
kikerülő közgazdász, szocioló
giai kérdések sorával ta lá lja  
m agát szemben. Egyik a lka
lomm al talán a különböző 
társadalm i rétegek eltérő vá
sárlási szokásaival, m áskor a 
pályaválasztás szociológiai 
összefüggéseivel, vagy az üze
mi információs rendszer m ű
ködésének közgazdasági k iha
tásaival. IJgyanígy a közgaz
dasági m unkához szorosan 
kapcsolódik például a  vezetők 
és vezetettek viszonya, a ve
zetési módszerek szociológiai 
megalapozása, stb.

A m odern iparvezetés abba 
az irányba halad, hogy bizo
nyos m unkakörökben dolgozó 
közgazdászok, üzemgazdászok 
egyben „szociológusok” is le
gyenek. így lehet elkerülni azt 
a veszélyt, hogy elnyagolják a 
term elés em beri oldalát.

A szociológia jövője 
egyetemünkön

Egyetemünkről az utóbbi 
években k ikerült hallgatók 
közül néhány tehetséges fia
tal, m int például Rozgonyi 
Tamás, Monigl István, a  szo
ciológus pályát választotta. Az 
eddigi szem inárium ok irán t 
is nagy volt az érdeklődés, a 
most meginduló oktatás pedig 
még több hallgatóval ismer
teti — és rem élhetőleg sze
re tte ti —, meg a szociológiát. 
Ez nem  pusztán azért fontos, 
hogy a  közgazdászok képesek 
legyenek a  társadalm i jelen
ségeket szociológiai oldalról 
is megközelíteni, hanem  mert 
a társadalom  elsősorban egye
tem ünktől várja, hogy jól 
felkészült szociológus u tán
pótlást neveljen.

Ki tanulhat szociológiát?
Az egyetemi tanács határo

zata értelm ében a mostani 
félév során alternatív  és fa
kultatív  tárgyként harm ad és 
negyedéves nappali hallgatók 
vehetik fel a szociológiát. A 
jövő tanévtől kezdve a dél-

ciológiai Kutatócsoportjának 
igazgatója és Nemes Ferenc, 
adjunktus, aki nem rég jö tt 
á t egyetem ünkre a kutatócso
porttól és ak ire  az oktatás 
m ellett rengeteg szervezési 
feladat is vár, hiszen új tárgy 
bevezetéséről van szó. Gya
korlati megfontolásból egye
lőre a népgazdaság tervezése 
tanszékhez tartozik. M egkér
tük  Nemes elvtársat, hogy 
m ondja el az érdeklődők tá 
jékoztatására, milyen a  fél
éves szociológiai kurzus te
m atikája. Vázlatosan a követ
kező tém ákat sorolta fel:

I. A polgári szociológia ki
alakulása, főbb irányzatai és 
azok m arxista k ritikája . A 
m arxista szociológia tárgya és 
helye a  társadalom tudom á
nyok rendszerében, funkciója 
a  szocializmusban.

II. A gazdálkodási és gazda
ságirányítási rendszerrel ösz- 
szefüggő szociológiai probl'é-

Ma m ár a  szocialista orszá
gokban egyre több olyan köz- 
gazdasági egyetem van, ahol 
nemcsak egyes szociológiai 
tan tárgyakat oktatnak, hanem  
szociológiai szakot is létrehoz
tak. A hazai szociológia szá
m ára nagy előrepést jelente
ne, ha az MTA Szociológiai 
K utatócsoportja m ellett a  szo
ciológiai ku ta tásnak  új bázisai 
alakulnának ki. Ilyen szerepet 
tölthet be egyetemünkön a 
szociológiai tanszéki csoport, 
ahová a tudományos ku tatás
ban és az oktatásban egyaránt 
kiváló teljesítm ényt nyújtó 
szociológusokat kellene kon
centrálni.

előtti, esti és levelező tagoza
tok harm adik vagy negyedik 
évfolyamán egy féléven ke
resztül heti két órában kell ezt 
a tárgyat hallgatni.

A szociológia előadója He
gedűs András, az MTA Szo-

hez és a  tapasztalatokhoz iga
zodva term észetesen még mó
dosulhat. A jelenlegi félévet 
ilyen szempontból is á  rend
szeressé váló szociológiai ok
ta tás főpróbájának lehet te 
kinteni, de nem csak annak, 
hiszen a végzős hallgatók sza
m ára ez az  utolsó alkalom, 
hogy az egyetemi ok tatás ke
retében, kedvező körülm ények 
között sajátíthassák el a  m un
kájukhoz nélkülözhetetlen 
szociológiai, gazdaságszocioló
giai ism ereteket.

Milyen lehetőség lesz a  ko
m olyabban érdeklődő hallga
tók szám ára a  féléves elő
adássorozat u tán  is foglal
kozni szociológiával? A tervek 
szerint speciál-kollégium okat 
indítanak, ahol a  résztvevők 
behatóan tanulm ányozhatják 
a szociológia egy-egy szak
ágát, például az iparszocioló
giát, a  munkaszociológiát, a  
településszociológiát, az ag rár
szociológiát stb. A lehetőség 
tehát megvan. Feltehetően 
érdeklődésben sem lesz hiány.

Elég hosszú várakozás után 
előre láthatóan február végén 
vehetjük kézbe egyetemünk 
új évkönyvét, amely az 1964/ 
65-ös tanév fontosabb esemé
nyeit tartalm azza. A készülő 
évkönyv a korábbiakhoz ké
pest más, új felfogásban szü
letik. A m últban szinte telje
sen a tudományos szakdolgo
zatok képezték a tartalm at, 
most az egyetem életének tel
jesebb keresztm etszete kerül 
bem utatásra. Ez a változás 
nagyon örvendetes. hiszen 
megszűnik a korábbi egyolda
lúság. Joggal követel magá
nak helyet — ha nem  is ha
sonló súllyal — az egyéb te-

Az évkönyv
rületeken végzett m unka is.

Mi teszi tartalm ilag  sokré
tűvé az évkönyvet? Mi által 
nyújt többet a  korábbiakhoz 
képest? Gergely István, a 
Rektori H ivatal vezetője el
mondotta, hogy az évkönyv 
tartalm azza például a rektor 
elv társ tanévnyitó beszédét, 
beszámol az egyetem oktatási 
és tudományos m unkájának 
eredményeiről, további fel
adatairól. M egtalálhatja majd 
az olvasó az egyetemi vezető-

Nemes Ferenc egyelőre a szo
ciológiai oktatás „m indenese” 

egyetem ünkön. . .

mák. A vállalat, m in t tá rsa
dalmi szervezet, a vállalati 
integráció, a  „Mi” és a  
„M iénk” tu d a t kialakulása. A 
m unka szociológiai funkciói. 
A kiscsoportok szerepe az 
üzemben. A m unkaerőgazdál
kodás és a  bérezés szocioló
giai kérdései. A fogyasztás 
szociológiája és egyéb szak- 
szociológiák gazdaságszocio
lógiai vonatkozásai. (Város-, 
település-, falu-, agrárszocio
lógia).

III. A metodológia és a  me
todika összefüggései a szocio
lógiában. A szociológiai kuta
tás fő' módszerei: dokum entu
mok elemzése, megfigyelés, 
kísérlet, in terjú , ankét. A 
kérdőíves kikérdezés m ódszer
tan i problém ái. A konkrét szo
ciológiai ku tatás megszervezé
se és lebonyolítása.

Ez a tem atika az igények-

ségre vonatkozó adatokat, az 
Egyetemi Tanács és az egyéb 
m unkaterületeken működő 
bizottságok összetételét, vala
m int a nálunk ok ta to tt tan 
tárgyak tem atikáinak össze
foglalását. B em utatja az év
könyv a  számítóközpont, a 
párt- és a KISZ-bizottság te
vékenységét. Az egyetem ok
tatóinak, dolgozóinak névsora 
m ellett közli a 64/65-ös tanév
ben végzett hallgatók nevét, 
továbbá a  régi kívánságnak 
eleget téve az évkönyv bem u
ta tja  a ku ltu rá lis és sport- 
m unkát is.

K urtán  Lajos

Faklen Pál

PROBLÉMÁINK-FELADATAINK
E gy é lén k  e g y e te m i v itá ró l

Az egyetemi tanács és az 
egyetemi pártbizottság együt
tes ülésen v ita to tt meg, az 
MSZMP XI. kongresszusa ha
tározatai alapján, néhány 
ideológiai-politikai kérdést, 
am elyeknek egyetem ünk életé
ben, oktató-nevelő m unkájá
ban jelentős szerepe és helye 
van. A tárgyalás alapjául 
szolgáló összefoglalóban négy 
fő kérdés szerepelt:

a p á rt és m unkásosztály ve
zető szerepével kapcsolatos 
néhány kérdés;

a szocialista hazafiság, n a 
cionalizmus, internacionaliz
m us;

társadalm unk fejlődésének 
néhány ellentm ondásáról,

a kom m unista szakem ber- 
képzés egyes problém ái és 
ezzel kapcsolatos feladataink.

A p árt és a  m unkásosztály 
vezető szerepének lényegéről 
és feltételeiről az anyag és a 
vita k ifejtette  azoknak a vál
tozásoknak a fontosságát, am e
lyek hazánkban a munkásosz
tály soraiban, a társadalom  
szerkezetében az utóbbi idő
ben végbementek. A term elés 
szerkezetében végbem ent vál
tozások, a technikai és tudo
mányos haladás a társadalom  
különböző rétegeinek helyze
té t fokozatosan m egváltoztat
ja, az egyes társadalm i cso
portok közelebb kerülnek egy
máshoz, a term elés területén 
dolgozók, a bérből és fizetés
ből élők társadalm i megítélése 
még fokozottabban m unkájuk 
alap ján  kell. hogy történjék. 
M ás felszólalók a vezető sze
rep  érvényesítésében a helyes 
m unkastílus kialakításának 
fontosságát hangsúlyozták. A 
megbeszélés több részvevője 
— ezzel összefüggésben — k i
em elte annak szükségességét, 
hogy a különböző ideológiai 
és politikai vitákban ne csak 
a  b írá lt vélemény k ritikáját 
m ondják el, hanem  a megol
dási módok és vélemények is 
kerüljenek kifejtésre. Ez se
gíti elő a helyes kritikai szel
lem  fejlődését.

A legszélesebb körű vita a 
hazafiság, a nacionalizmus, az 
intem azionalizm us kérdései
ről bontakozott ki. Az írásban 
előterjesztett anyag beszélt a 
hazafiság tartalm áról, a  haza-

fiság és a  társadalm i haladás 
összefüggéséről, a  nacionaliz
m us m ai megnyilvánulási for
m áiról, a  nacionalizmus elleni 
harcról, a hazafiság és az in 
ternacionalizm us összefüggésé
ről.

Éliénkítőén hato tt a vitára, 
hogy az előző napon jelent 
meg Darvas József: „Kis or
szág?" c. cikke a Népszabad
ságban. A cikkben k ifejtett 
nézetek, az előterjesztett 
anyag állásfoglalásai, az egye
temi ifjúság körében előfor
duló problém ák eleven véle
m énycserére vezettek. Volt a 
vitában olyan nézet, hogy 
D arvas József cikke nem 
megfelelően válaszolt a súlyos 
problém ákra, míg mások a 
hazafiság tartalm áró l vitázva 
hangsúlyozták, hogy legyünk 
büszkék eredm ényeinkre, Sőt 
egyesek úgy lá tják , gyakran 
szemérmesek vagyunk mad 
eredm ényeink ism ertetésében. 
A vitában hangzott el az is, 
hogy a  nacionalizmus elleni 
harcban m ár jelentős eredm é
nyeket is elértünk, az ifjúság 
körében faji alapon terjesztett 
nacionalizmus nincs vagy je
lentéktelen, ellenben súlyos 
fertőzés a  kozmopolitizmus 
terjedése. Széles körben ta lál
ható  olyan fa jta  nézet, hogy 
„ott a nazám, ahol jól kere
sek”. Az előterjesztett anyag 
egyik komoly gyengesége az 
volt, hogy nem  beszélt a koz
mopolitizmus hatásáról és az 
ellene való harcról. Még szá
mos fontos kérdésről, többek 
között a m ai nacionalizmus 
okairól, a  nacionalizm us elle
ni harc belső és külső politi
kai feltételeiről hangzott el 
sok értékes megjegyzés.

Az ellentm ondások kérdései 
körül a legsokoldalúbb vita 
az előterjesztett anyag azon 
m egállapítása körül folyt, 
hogy az életszínvonal em elke
dése, az anyagi ösztönzés ne
gatív hatásokat is eredm é
nyezhet. A felszólalók e meg
állapításokat leegyszerűsített
nek tarto tták , amely hamisan 
orientál a politikai m unkában 
Többen ez anyagi ösztönzés 
hibáit, a munka szerinti e l
osztás következetlenségeit sok
kal inkább ta rtják  a  negatív

hatások előidézőinek. E tényei 
zők hatnak a kispolgári önzést 
az individualizmus-, az egoiz
mus terjedésére. A politikai 
m unka gyengesége is szerepet 
játszik a kispolgári gondolko
dás és m agatartás terjedésé
ben, nem  ta láltuk  meg eddig 
a megfelelő form ákat a mai 
körülmények közötti politikai 
munkához. K onkrétabban kell 
elemezni a társadalm i, jöve
delmi viszonyok változásait, 
elmélyültebb társadalm i, köz
gazdasági, szociológiai stb, 
elemzésre van szükség

Az egyetemi tanács és a 
pártbizottság vitája bevezetője 
volt az egyetem tanszékein, 
ill. a hallgatók között rende
zendő szem inárium i vitáknak- 
Az előterjesztett anyagot és 
v itá t e  megbeszéléseken fel 
lehet, s  fel is kell használni.

H írek
A február és m árcius hó

napra szóló ösztöndíjakat (be
leértve a társadalm i ösztön
d íjakat is) valam ennyi évfo
lyam hallgatóinak február 
23-án fizetik.

A most kezdődő félév a dél
előtti tagozat negyedik évfo
lyam a és valam ennyi tagozat 
V. évfolyam részére április 
29-ig tart. (Kivétel: terv-m at.
IV. évf. m ájus 20.). Az összes 
többi hallgató ' m ájus 20-án 
fejezi be a tanévet.

Oktatási szünet: március 
15 és 21, továbbá a tavaszi 
szünet április 10—11-én.

ELSŐ ELŐADÁS 
AZ ŰJ TÁRGYBÓL

A m ostani félév első szocio
lógiai előadása február 16-án, 
csütörtökön délután >/23-tól 
l/25-ig lesz á  214-es terem ben. 
Az előadást Hegedűs András 
tartja  a m arxista szociológia 
tárgyáról, belső rendszeréről, 
a társadalom tudom ányokon 
belüli helyéről és a szocialista 
társadalom ban betöltött sze
repéről.



A hátránnyal indulókról

Vannak kérdések, létező problém ák, melyekről időnként 
megfeledkezünk, pedig m induntalan beléjük botlunk. Egyete
m ünk néhány vezetőjétől azért kértük az itt  közölt nyilatkoza
tot, hogy m egtudjuk, hogyan segítik azokat, akik körülményeik 
folytán kevesebb ism eretet és tanulási hajlam ot rejtő  „batyu
val” érkeztek az egyetemre.

BIKICS ISTVÁN, oktatási rektorhelyettes:
— Régebben a  m unkás-pa

raszt szárm azású hallgatókkal 
való tudatos, tervszerű foglal
kozás az ok ta tás egyik köz
ponti kérdése volt. M ár a  fel
vételnél fontos szempontnak 
tek in te tték  a  jelöltek osztály
helyzetét, szárm azását. Az új 
felvételi rendszer helyesen á l
líto tta  előtérbe a  felkészültség, 
a  képesség, a ráterm ettség  és 
a  m agatartás négyes mércé
jét, de nem oldotta meg a  fi
zikai dolgozók gyermekeinek 
továbbtanulási problém áit. E 
hallgatók ugyanis (főként a 
kültelki m unkásfiatalok vagy 
a  vidéki, esetleg tanyai gyere
kek) gyakran indulnak szociá

lis helyzetükből adódó elő
képzettségbeli hiányosságok
kal. A szárm azás szerinti fel
vétel megszüntetésével együtt 
sajnos, k ia lakult az egyeteme
ken az a  hibás gyakorlat, hogy 
megfeledkeztek a fizikai dol
gozók gyerm ekeinek errő l a 
hátrányáról.

— Egyetem ünk nagy jelen
tőséget tu la jdonít annak, hogy 
az oktató és nevelőm unkában, 
a  társadalm i szervezetek te
vékenységében tudatosabb tö
rekvés érvényesüljön a m un
kás-paraszt szárm azású hall
gatók segítésére. Az Egyetemi 
Tanács határozata nyomán a

kari tanácsok rövidesen kidol
gozzák azokat a  módszereket, 
melyekkel az oktatók segíteni 
tud ják  a  hiányos előképzett
ségű, zöm ükben az I. szárm a
zási kategóriába tartozó hall
gatókat. Az alsóbb évfolya
mokon az egyetemi tanulási 
módszerekre való átállásban, 
a kezdeti nehézségek leküzdé
sében igénylik ezt a  tám oga
tást; a  felsőbb évfolyamokon 
pedig, ahol a különbségek m ár 
elmosódottabbak, a szakneve
lésben, s nem  utolsósorban a 
kiemelkedő m unkás-paraszt 
származású hallgatók szakmai 
irányításával kell segíteni eze
ket a  rétegeket.

DB. KOVÁCS GÉZA, az Általános Kar dékánja:
— Az I. kategóriás hallga

tók tanulm ányainak megkü
lönböztetett figyelemmel kisé
rését elsősorban a  családi kö
rülm ényekből fakadó hiányo
sabb általános műveltség, va
lam in t a  különböző iskolák és 
iskolatípusok közötti színvo
nalkülönbség m ia tt adódó hát
rány  indokolja. Következés
képpen a  tám ogatás is olyan 
m értékben indokolt, am ilyen 
m értékben a  szóban forgó hát
rányok egyes hallgatóknál je
lentkeznek.

— Egyetemünkön egészében 
Véve eléggé kedvező a  felvett

hallgatók között az I. kategó
riások aránya, de nem  megfe
lelő például a  terv-m atem ati
ka és a nemzetközi kapcsola
tok szakon, ahol az arány  az 
alsó két évfolyamon nem  éri 
el az egyharm adot sem.

— Az elm últ tanév végén az 
általános karon nem  volt szá
mottevő különbség az  I. és II. 
kategóriások tanulm ányi á tla 
ga közö tt (Az első évfolya
m on: I. k á t :  3,32, II. kát.: 
3,56; m ásodik évfolyam on: L: 
3,74, II.: 3,60). Amíg az első 
évfolyamon csak két szakon 
jobb az I. kategóriások tanul

mányi átlaga, a  II. évfolya
mon valam ennyi szakon jobb 
tanulm ányi átlagot értek  el az
I. kategóriások.

— Előttünk álló további fel
adat, hogy a  felső évfolyamo
kon megfelelő segítséget n yú jt
sunk a  kiemelkedő képességű 
I. kategóriások m unkájához. 
Természetesen a  vásár kettőn 
áll. Segíteni csak akkor lehet, 
ha a  hallgatók igénylik is a 
segítséget A hanyag és fele
lőtlen hallgatókkal szemben 
szüleik foglalkozására való te
k intettel sem leszünk elnézőek. 
A vizsgán nincs külön mérce!

DB. VÁGIFEBÉNC, á Keres Kar dékánja:
— A kereskedelm i kar ta 

nulócsoportjainak többségében 
a  m unkás-paraszt származású 
hallgatók tanulm ányi átlag- 
eredm énye gyengébb, m in t a 
többi hallgatóké. Ebben az is 
tükröződik (többek között), 
hogy nevelkedési és tanulási 
feltételeik rendszerint kedve
zőtlenebbek voltak. Többnyire 
az iskoláiktól is kevesebb elő
készítést kaphattak, különösen 
vidéki városokban, falvakban.

— Nagyon érdekes jelenség 
m utatkozott meg a  kereske
delmi kar m ásodik évfolya
m án: a  m unkás-paraszt szár
mazású hallgatók a  nem szi
gorlati tárgyakból jobb á tla 
gos eredm ényt értek  el, m int 
társaik, viszont politikai gaz
daságtanból és filozófiából szi
gorlataik gyengébben sikerül
tek. Logikusnak látszik, hogy 
& nagyobb anyagot átfogó szi

gorlati tárgyak  tanulásában 
m ódszertani fogyatékosságok 
is szerepet játszottak, és ha ta 
nulásukban jobb eligazítást, 
több segítséget kaphattak  vol
na, akkor szigorlati eredm é
nyeik is jobbak lettek  volna.

— Természetesen nem  volna 
helyes az I. kategóriások gyen
gébb tanulm ányi eredm ényé
ből túlzó következtetéseket le
vonni, s a  velük való foglal
kozást egyoldalúan előtérbe 
állítani. A segítés ürügyén kü
lön foglalkozások beállításá
val csak túlterhelnénk őket, s 
ez nehezítené tanulm ányi hely
zetüket és sem m iképp sem 
érnénk el célunkat — a  tanul
m ányi eredm ények javítását. 
N evelőtanárainknak azonban 
m inden egyes hallgató eseté
ben meg kell ism erniük, hogy 
az esetleges gyenge tanulm á
nyi eredm ényt mi okozza, a

szorgalom, a rendszeres m un
ka hiánya, a  nem  elég haté
kony tanulás, avagy a nem  
megfelelő szellemi képesség. 
A nevelőtanároknak a  szakta
nárok bevonásával el kell é r
niük, hogy a  rendszeres ta 
nulás a m unkás-paraszt hall
gatók életelem évé váljon és 
tanulm ányi m unkájukat az 
egyetemi követelm ényekhez 
igazodó hatékony módszerek
kel végezzék. A III—IV. év
folyamon különösen fontos, 
hogy a  kiváló eredm énnyel 
tanuló m unkás-paraszt fiatalo
kat a  szaktanszékek bekap
csolják egyes tanszéki felada
tok ellátásába, a  diákköri 
m unkákba, s olyan körülm é
nyeket kell terem teni, hogy 
ezek a  hallgatók a  szaksze
m inárium i m unkák vitelében 
képességeik m axim um át fe jt
hessék ki.

DB. MEGYEBIENDBE, az Ipari Kar dékánja:
— S aját családom példáján 

Is látom, milyen nagy különb
ségek vannak a  fizikai és a 
nem  fizikai dolgozók gyerme
keinek tanulm ányi feltételei 
között. Magam m unkáscsalád
ból származom, s  hatan  él
tünk  egy kis szoba-konyhás 
lakásban. „Könyvtáram ” ab
ból a  néhány, filléres füzet
ből állt, am ire a  pénzt m a
gam kuporgattam  össze, s  bi
zony egyik szülőm sem tudott 
segíteni a  házi feladatok meg
oldásában. Ma a  lányomnak, 
aki az általános iskola VIII. 
osztályába jár, külön szobája 
van, kisebb könyvtár áll a 
rendelkezésére, különórákat 
vesz idegen nyelvből,' s a  m últ 
évben csereüdülésen vo lt az 
NDK-ban, am i nem csak a 
nyelvtanulásban nyú jto tt szá
m ára segítséget, de kulturális 
horizontját á ltalában  is  tágí
totta.

— Kétségtelen, hogy a  m un
kásosztály és a  parasztság 
anyagi helyzete és kulturális 
színvonala a felszabadulás óta 
igen sokat fejlődött. Ez érez
hető a  m unkás- és paraszt
gyerekek tanulm ánvi feltéte
leinek javulásában is. Azon

ban tagadhatatlan , hogy a fi
zikai dolgozók gyermekeinek 
többsége m a m ég nem  kis 
hendikeppel indul az érte lm i
ségi pályákhoz vezető „tanul
mányi versenyben”.

— Véleményem szerin t alap
jában ez tükröződik abban, 
hogy az ipari karon több év
folyamon a  fizikai dolgozók 
gyerm ekeinek tanulm ányi á t
laga viszonylag alacsonyabb. 
Például az iparszak I. évfo
lyam on az I. szárm azási kate
góriába tartozó hallgatók ta 
nulm ányi átlaga az előző tan 
év II. félévében 3,21 volt, a
II. kategóriába tartozók 3,45 
eredm ényével szemben. A II. 
évfolyamon a különbség jó
val kisebb volt. a  közlekedési 
szak I. és II. évfolyam án v i
szont lényeges eltérések ta
pasztalhatók. Például a  közle
kedési szak I. évfolyam án a 
fizikai dolgozók gyermekeinek 
átlaga 2,98, a  nem  fizikai dol
gozók gyerm ekeinek átlaga pe
dig 3,74 volt.

— Több szempontból is ér
demes azonban a  számok mö
gé nézni. Én most egy mozza
nato t em elek ki: az em líte tt

évfolyamokon az elégtelen 
vizsgák aránya m indkét szár
mazási kategóriában gyakorla
tilag  azonos volt. Jelentősebb 
eltolódás a  jeles és a  jó  é r 
dem jegyek arányánál tapasz
talhatunk. Ügy gondolom, ez 
is a r ra  utal, hogy a  fizikai 
dolgozók gyermekei m egáll
ják  a  helyüket egyetemünkön, 
de kiváló-jó eredm ényeket 
m ostohább előfeltételeik m iatt 
viszonylag nehezebben érh e t
nek el.

— N éhány ok ta tó t m egle
pett, hogy ú jra  vizsgáljuk a 
fizikai dolgozók gyermekeinek 
tanulm ányi eredm ényeit s 
számon kérjük tőlük a  foko
zottabb segítséget Más kér
dés azonban, hogy a  felvéte
liknél m egszüntettük a szár
mazás szerinti megkülönbözte
tést s  m egint más, hogy a 
jobb eredm ények elérésében 
segítenünk kell azokat, akik 
társadalm i helyzetüknél fogva 
objektíve nehezebb feltételek 
m ellett indultak  és dolgoznak 
m a is. H a ezt nem  tennénk, 
ezzel közvetett módon egy el
lentétes szárm azási „m egkü
lönböztetést” hagynánk ér
vényre jutni.

Téli „edzőtábor“ a Balatonnál
F ebruár első hetében az 

egyetemi KISZ-szervezet m int
egy kilencven, vezető funk
cióban tevékenykedő tagja öt
napos vezetőképző táborozáson 
vett részt Balatonszemesen.

A vezetőképző céljáról és 
feladatairól Bessenyei Lajos, 
az egyetemi KISZ-szervezet 
végrehajtó bizottságának tit
kára a  következőket m ondot
ta:

— A hatékony K lSZ-m unka  
egyik alapfeltétele, hogy a kü 
lönböző szintű vezetők ismer
jék  egymást és közel kerülje
nek egymáshoz. Szükségesnek  
m utatkozott másrészt, hogy az 
egyetem i félév kezdete előtt 
közösen megvitatásra kerülje
nek az elkövetkező időszak 
feladatai. A  két probléma egy
idejű megoldását akartuk el
érni a vezetőképző tábor meg
szervezésével. E régóta fe lm e
rült tervet anyagi körülm é
nyeink m iatt azonban (fsak 
most tud tuk először megvaló
sítani.

— A z  egyetem i KISZ-élet 
területén jelentős előrehala
dást könyvelhetünk el az 
utóbbi időbeji. Ezek az ered
m ények azonban úgy szület
tek, hogy az alapszervi, illet
ve csoportmunka a korábbinál 
is alacsonyabb színvonalon  
mozgott. A  vezetőképző egyik  
központi vitatém ája éppen az 
volt, hogy m ilyen módon le
hetne hatékonyabbá tenni az 
egyes csoportokban a K ISZ- 
m unkát.

A szekcióvitákon kívül há
rom központi előadás hang
zott el. Az elsőt Főcze Lajos, 
a Budapesti KISZ Bizottság 
első titk á ra  ta rto tta. Elsősor
ban az 1967-es év feladatait 
ism ertette, melyek közül leg
fontosabb a  KISZ hetedik 
kongresszusának előkészítése 
és lebonyolítása, valam int az 
MSZMP IX. kongresszusa ha
tározatainak ism ertetése, el
fogadtatása és a  megvalósítás
ban való részvétel. Az elő
adásban felvetett kérdésekkel

és problém ákkal lapunkban a 
későbbiekben is foglalkozunk.

A m ásik két előadást Bi- 
kics István oktatási rektorhe
lyettes és dr. Csáki Csaba ta r
totta.

Bikics elv társ ism ertette az 
egyetem elő tt álló időszerű 
oktatási és nevelési feladato
kat. Előadása tulajdonképppen 
az általános kari K lSZ-alap- 
szervezet á ltal hozzá korábban 
elju tta to tt konzultációs kér
désekre épült. Beszélt az á l
lamvizsgák, a  szakszem ináriu
mok, a  szakdolgozat és a  zá
rógyakorlat új rendszeréről. 
K ité rt az ösztöndíjak kérdésé
re  is. Közölte, hogy az 1967— 
68-as tanévben új ösztöndíj- 
rendszer lép életbe, am elynek 
kialakítása m ost folyik a  .Mű
velődésügyi M inisztériumban. 
Az új rendszerben is a szociá
lis helyzet és a  tanulm ányi 
eredm ény alap ján  ítélik  oda 
az ösztöndíjakat, de a  jelenle
ginél lényegesen nagyobb sú
lya lesz a  tanulm ányi ered
ménynek. Figyelembe fogják 
venni az t is, hogy a  hallgató 
milyen módon kapcsolódik be 
a kötelező oktatáson túlm e
nően az egyetemi közösség éle
tébe, milyen m unkát végez a  
KISZ-ben. E lőadásának to
vábbi részében ism ertette azo
kat a kérdéseket, am elyeket 
az oktatási reform  megvalósí
tása vetett fel.

Dr. Csáki Csaba az egyete
m en folyó TDK-m unkáról és 
a  VIII. Országos TDK-konfe- 
rencia előkészületeiről tá jé
koztatta a  hallgatóságot.

A v itá t öt szekcióban bo
nyolították le. Négy szekciót 
alko ttak  a  három  kar és a 
kollégiumok KISZ vezetői. Az 
ötödik, ún. központi szekció
ban a  kultúrosztály, a  falusi 
kapcsolatok csoportja, a  kö
zépiskolás csoport, a  külügyi 
csoport, az érdekvédelem, a 
szolidaritási bizottság vezetői 
vettek részt, továbbá a  Köz
gazdász m unkatársa is.

A szekcióban az egyetemi

KISZ-m unka hiányosságairól, 
annak okairól, a  szervezeti fe
gyelemről, a  vezetőképzésről, 
az egyetemi inform ációs rend
szerről volt szó. M egvitatásra 
kerü lt a  KISZ kongresszussal 
kapcsolatos választások lebo
nyolítása is. Ezeken a  válasz
tásokon egyrészt az új alap
szervi vezetőséget, m ásrészt a  
kongresszusi küldöttjelölőket 
választják meg. Az utolsó
évesek alapszervezeteínél az 
eddigi vezetőség m egbízatását 
a hátralevő néhány  hónap 
idő tartam ára m eghosszabbít
ják.

A balatonszem esl vezető
képző sikerességét a  most 
kezdődő félévben végzendő 
K ISZ-m unka h ivato tt igazolni. 
Ha ez ‘a  m unka hatékonyabb 
lesz, m in t a  korábbi években, 
akkor volt értelm e ennek az 
öt napnak. S hogy hatéko
nyabb legyen, az elsősorban 
azokon m úlik, akik  p tt voltak.

Cs. J.

Jutalmazott
dolgozatok

A KPM és egyetemünk
között fennálló  szocialista 
szerződés keretében minden 
évben k iírnak  a  közlekedési 
szakos hallgatók szám ára a 
közlekedéssel kapcsolatos pá
lyázatot. Az elm últ évben be
érkezett pályam űvek elb írá
lása alap ján  a  következő hall
gatók dolgozatait jutalm azták: 

Takács Hona IV. évf. 
(1000,— Ft),

Papolczay Péter IV. é v i
(900,— Ft),

Rab Károly IV. évf. (800,—
Ft),

Sinkó Irén, 1966-ban végzett
(800,— Ft),

Győrfy László IV. évf. 
(600,— Ft),

Rutterschm id László IV. •
évf. (400,— Ft).

T a n u ljw n k 9 d e  ?

Dilemma
A tankönyvnek van néhány 

előnye a  jegyzettel szpmben. 
-Pontosabb, rendszerezettebb, 
könnyebb belőle a  felkészü
lés. De van a  tankönyvnek 
egy igen nagy hátránya is, 
az, hogy rendszerint tú lsá
gosan drága a diákpénztár
ca szám ára, különösen az, 
am elyik szakkönyvként ke
rü l forgalomba.

A Közgazdász 1963. feb
ruári szám ában jelent meg 
az a  közlemény, am ely sze
rin t a könyvek árával fog
lalkozó cikksorozatunk alap
ján  a  „ . . .  Kiadói Főigazgató
ság megígérte, hogy m egvizs
gálja a ké rd é s t. . .  M indenek
ei ott egy kis „gyorssegély":
ezentúl a vizsgaanyagot ké
pező szakkönyveket útalvány- 
ra, az alacsonyabb tankönyv
árakon kapjuk meg.”

A z  u talványokat az egye
tem tanulm ányi osztályán 
lehet átvenni. (II. emelet 
273.) Az árcsökkentésre java
solt könyvek jegyzékét az 
egyetem terjeszti fel a Mű
velődésügyi M inisztérium

Egyetemi Főosztályára. Je 
lenleg 12 olyan tanköny
vünk van, am elyeket nem 
tankönyvként ad tak  ki, ezért 
hallgatóink 20—25 százalé
kos kedvezm énnyel vásá
ro lhatják  meg. S hogy m in
denki idejében tudjon róla, 
felsoroljuk ezeket:

Mátyás Antal: A polgári 
közgazdaságtan története.

Vajda Imre: Nem zetközi 
kereskedelem.

Krekó Béla: Lineáris prog
ramozás.

Haász Árpád: Korunk ka
pitalizmusa.

W ilcsek Jenő: Ipargazda
ságtan II.

A  kereskedelem  gazdaság
tana.

Gazdaságstatisztika.
Kom játi—Rácz: Iparstatisz

tikai elemző példatár.
Lukács—Öllé: Iparstatisz

tika.
Korunk világgazdasága

UI.
Iparvállalati tervezés és 

szervezés 1.

Ustor Endre: A  diplomá
ciai kapcsolatok joga.

Az árengedmény azonban 
tényleg csak „gyorssegély”, 
ha kissé sokáig is tart, de 
nem oldja meg a problém át. 
Talán el lehetne érni, hogy 
azokat a szakkönyveket, am e
lyekből egész évfolyamok 
vagy szakok tanulnak, ad
ják  ki egyszerűbb kivitelben, 
olcsóbb formában is. Ez ügy
ben a Kiadói Főigazgatóság 
adhato tt volna választ, de 
ott nem  kaptunk felvilágosí
tást, mivel a régi dolgokról, 
hogy m iként kellett volna, 
m ár nem érdemes beszélni, 
és az új gazdasági mecha
nizmus ebben a kérdésiben is 
.változást hoz. Sajnos az erre 
vonatkozó új rendeletek még 
nem jelentek meg. Az illeté
kes szervek előreláthatólag 
júniusban tudnak tájékozta
tást adni. Addig m arad szá
m unkra a türelem, amely ez
úttal — rem éljük — olcsóbb 
könyveket terem.

Kozma Judit



U v u tá n  — in k o g n itó b a n ...

A I ELSŐK KÖZÖTT VOLTAK
Kevés olyan tett van, am it annyira általános és 

őszinte megbecsülés kísérne, m int az illegális kommu
nista mozgalomban való részvételt. Ö ntudat, világnézeti 
tisztánlátás és erkölcsi bátorság m ellett a veszélyeket 
vállaló fizikai bátorság is jellem ezte azokat az elv társa
kat, akik m ár a  felszabadulás előtt a kom m unista párt 
soraiba léptek. i

Egyetemünk hallgatóinak, de még oktatóinak és 
dolgozóinak többsége is tú l fiatal ahhoz, hogy válaszút 
elé állhato tt volna: a kom m unista eszmékhez való kö
vetkezetességet vagy személyes biztonságát becsüli-e 
többre. Legfeljebb önm agának teheti fel m indenki a

kérdést, vajon m it te tt volna, ha ifjúkorát a fehér terror 
évei a la tt kellett volna leélnie. De hogyan élték á t 
ezt a döntést azok, akik a  göröngyös u ta t választották?

Erre az utóbbi kérdésre kerestük a választ és ebből 
született meg az a visszaemlékezés-sorozat, m elyet most 
lapunk hasábjain elindítunk. Egyetemünk dolgozói kö
rül azokat szólaltatjuk meg, akik elsők között léptek a 
kom m unista párt vagy a szociáldem okrata p árt soraiba 
és akár a múltról, akár a jelenről beszélnek, a felszaba
dulás u tán  születtek vagy nevelkedett nemzedéknek 
különösen sokat m ondhatnak.

DR. H A Y  LÁ S Z L Ó , e g y e te m ü n k  v o lt r e k to r a  a IX . k o n g re s z -  
sz u s o n  m e g v á la s z to tt  K ö zp o n ti B izo ttság  le g ré g ib b  p á r tta g s á g g a l 
re n d e lk e z ő  ta g ja .  (S Z D P : 1909, K M P : 1919.)

DR. F A R K A S SÁ N D O R, e g y e te m i ta n á r ,  a  tu d o m á n y o s  szo 
c ia liz m u s  ta n s z é k  v e ze tő je . (1928-től a  K M P  ta g ja .)

Régi rossz idők
1) Nagyon sokféle választá

si rendszert dolgoztak ki az 
úri Magyarországon azzal a 
célzattal, hogy a  dolgozó né
pet k izárják  az „alkotm ány 
sáncaiból”. Volt olyan rend
szer, am ely az ím i-olvasni tu 
dástól te tte  függővé a  válasz- 
tójogösultságot a férfiak szá
m ára. De akiknek nem  volt 
ha t elemiről bizonyítványuk 
(és nagyon kevesen végeztek 
h a t elemit), azoknak vizsgát 
kellett tenniök. A vizsgabi
zottságok nem  a legegysze
rűbb szöveget diktálták. Az 
egyik földm unkás m egbukott 
a vizsgán, m ert rosszul írta  le 
az t a  szót:' Darjeeling.

E rről „Darzsilinges” címen 
cikket írtunk, am ely annak  
idején a  Népszavában megje
len t és komoly visszhangot 
keltett.

2) 1909-ben m egalakult 
Jászberényben a  Szociálde
m okrata P árt és a  legközeleb
bi képviselőválasztáson jelöl
te t is állíto tt: Gyalog Jáno3 
m ezőtúri kisgazda személyé
ben. Ez nagy m egdöbbenést 
kelte tt a  város „úri” társadal
m ában, hiszen követük em
berem lékezet óta gr. Apponyi 
A lbert volt. Ezzel az országos 
po ten táttal szemben m erész
kedtek a  szociáldem okraták 
ellenjelöltet állítani. Gyalog 
János nagyon jómegjelenésű, 
b izalm at keltő egyéniség volt 
és em ellett jó  szónok. Nagy 
tömeg je len t m eg ott, ahol be
szélt. Mi azonban tudtuk, 
hogy b á r  sok a  hívünk, van 
egy nagy hiba: nincs nekik 
választójoguk. Ennek ellenére 
összehoztunk közel 100 szava
zatot, ez nagy szó volt és az 
eredm ény növelte a  szocialis
ták  tekintélyét.

3) A Jászságban fennm a
rad tak  olyan jogszabályok, 
am elyek eltértek  az  országos 
rendelkezésektől. így a  háztu
lajdonnal bíró özvegyeknek 
választójoguk volt a  községi 
választásokon (egyébként a  
nők ki voltak zárva m inden 
választásból), am it közvetve 
gyakorolhattak, vagyis úgy, 
hogy valam elyik férfi-válasz
tónak megbízást adtak, hogy 
nevükben szavazzanak. K ihá
m oztuk a  feledésből ezt a jog
szabályt. E lvtársaink végig- 
házalták az özvegyeket és 
megszerezték a m eghatalm a
zásokat. Á ltalános volt a  
meglepetés, am ikor a  szocia

listákkal rokonszenvezők és. az 
özvegyek szavazatai együtte
sen az t eredményezték, hogy 
5 szociáldem okratát megvá
lasztottak a  városi képviselő- 
testületbe, akik  ott olyan kér
déseket vetettek  fel, am elyek
re  felfigyelt a  város lakossá
ga.

4) Az általános, titkos vá
lasztójogokért folyt a harc. 
Nem m aradtam  le egy tün te
tésről sem, am elynek ez volt 
a  jelszava. Arról ábrándoz
tunk, hogy milyen nagy dolog 
lenne, ha nálunk olyan vá
lasztójog volna, m int Olaszor
szágban, ahoi az első világ
háborút megelőző időkben a 
legszélesebb körű volt a  vá
lasztójog. De aztán mi tö r
tént? 1915-ben az olasz p a r
lam ent nagy lelkesedéssel, 
óriási többséggel a  háború 
megüzenése m elle tt foglalt á l
lást. Ez véget vetett annak  az 
illúziómnak, am ely a  polgári 
dem okrácia parlam entarizm u
sát illetően bennem  élt.

Ezek u tán  érthető volt, hogy 
gyanakodva néztem Bíró 
egyik híres p lakátját, amely 
1919. elején je len t meg a  bu
dapesti házak falain és am ely 
a  P arlam ent épületét ábrázol
ta, m ellette állt egy munkás, 
aki az épület egyik felét vér
vörösre festette. Ekkor m ár 
nagyon egyet értettem  azzal, 
hogy a  K om m unista P á r t 
mindegyik p lakátra  cédulát 
ragasztott ezekkel az egyszerű 
szavakkal: „Vigyázat, mázol
va!”

5) Az itt em lített választási 
előkészületeim ben m int vá
lasztó nem  voltam  érdekelve. 
B ár 27 éves m últam , egyete
mi végzettségem volt, 4 évi 
katonai szolgálatot te ljesítet
tem  az első világháborúban, 
m egjártam  Doberdót, az a k 
kori választójogi törvény sze
r in t azonban nem volt szava
zati jogom, am i hathónapi egy
helyben lakáshoz volt kötve 
és az első világháború a la tt 
elég sűrűn változtattam  lak
helyemet.

Választójogot nekem  először 
a  M agyar Tanácsköztársaság 
adott, és a  pro letárd ik ta túra 
idején ta rto tt választáson gya
koroltam  ezt a  jogot első a l
kalommal. Azóta term észete
sen m inden választáson, 
am elyben résztvettem , a kom
m unista je lö ltre szavaztam.

Dr. Háy László

„ Vörös
’t

1931 végén, az akkori Páz
m ány Péter Tudományegye
tem  bölcsészkari épületében 
a  hallgatók röpcédulákat ta 
lá ltak  az előadóterem  padja
in, az ablakdeszkákon, az 
egyetem i „fekétetáblára” 
rajzszegezve, sőt — Uram  bo- 
csá’ — az egyetemi kápolna 
pad jain  is. A láírás: a k o m 
m unista Ifjúm unkások ' M a
gyarországi Szövetsége egye
tem i csoportja. Miről szóltak 
a  röpcédulák? Beszéltek az 
akkor m ár javában ta rtó  gaz
dasági válság okairól (a vá l
ság hatása Magyarországon 
még pusztítóbb volt, m in t né
mely m ás országban), lelep
lező adatokkal szem léltették 
a  H orthy-fasizm us szociális 
és kultúrális politikáját* fel
tá rták  az ínséges szegénydiá
kok helyzetét. A politikai á l
lásfoglalás m ellett követelték 
a szegénydiákok segítését, a 
vagyoni helyzet arányában 
m egállapítandó progresszív

a diákok k ö z t
tandíjat, fű tö tt tanulószobá
kat, diákotthonok létesítését, 
tanszersegélyt és még sok 
m ást •— egyszóval azoknak 
az akadályoknak a lebontását, 
am elyek a  tehetséges és sze
génysorsú fiatalok egyetemi 
tanulm ányainak ú tjában  ál
lottak: a  „gazdasági num erus 
clausus” megszüntetését.

P á r  hét. m úlva az akció 
megismétlődött. Tüntetés volt 
a questura előtt, tiltakozásul 
a  magas tand íjak  ellen. A 
röpcédulák ism ét feltűntek. 
Az egyetem felbolydult m éh
kashoz hasonlított. Lezárták 
a kapukat, igazoltattak. „Csak 
külső em berek lehetnek a 
bujtogatók” — gondolták 
egyesek. A gondosan megvá
logatott és „hazafias” szel
lemben nevelt egyetem isták
ról nem tételeztek fel ennyi 
elvetemültséget. (Csak mellé
kesen: az egyik igazoltató a 
kari Segítő Egyesület titkára,

éppen a KIMSZ egyetemi 
frakciójának vezetője volt.)

Horthyék politikai rendőr
sége, Schweinitzer rendőrfő
tanácsos m aga vette kezébe 
a  nyomozást. C ivilruhás ide
genek sétáltak  a folyosókon, 
szúrós tekintetükkel kutatón 
néztek a  hallgatók arcába. 
Jobboldali érzelmű diákokat 
is bevontak a figyelésbe. Ahol 
két em ber bizalm asnak tűnő 
beszélgetést folytatott, bele
hal lgatóztak.

A kom m unista diákok is 
sok konspirációs h ibát követ
tek el, és 1932. júniusában 
m egtörtént az első letartózta
tás. Közel húsz egyetemista, 
fiatal tan ár és értelm iségi ke
rü lt a  rendőrség vallatószo
báiba. A megdöbbenés csak 
nőtt, am ikor kiderült, hogy 
részben közism ert közéleti 
személyiségek hozzátartozói is 
a detektívek kezei közé ke
rültek. (Bartók Béla unoka
öccse, az ism ert haladó eszté
ta, Schöpflin A ladár fia, egy 
felvidéki püspök! unokaöccse, 
stb, stb.) És am i a  legfájóbb: 
több, m int féltucat közülük 
az Eötvös Kollégium diákja. 
Tudni kell, hogy az Eötvös- 
Kollégium volt ekkor a  leg
színvonalasabb, legzártkörűbb 
ilynemű m agyar intézmény. A 
felvételhez m indenekelőtt a 
politikai-világnézeti megbíz
hatóságot vizsgálták (és, hogy 
ez a  „megbízhatóság” m it je 
lentett, arró l nehéz fogalm at 
alkotnunk), de igen alaposan 
a szellemi képességeket, fel- 
készültséget is. A kollégium 
sok anyagi áldozattal elősegí
te tt célja volt: a  reakciós 
rendszerhez hű, jól képzett 
vezető értelm iségiek nevelé
se.

A lapok öles címekkel, jócs
kán kiszínezve és torzítva 
közölték a  „vörös m étely” be
hatolásáról szóló tudósításo
kat. A jó  családból való fia
talem berek egyszeriben
„Moszkva bérencei” lettek. „A 
vörös diákok vörös tanárját 
és menyasszonyát letartóztat
ták” — így az Est 1932 jún iu
si száma. A Pesti H írlap  ve
zércikkében kesergett arról, 
hogy a  lélekrontó tanok be
hatoltak az Eötvös Kollégi
umba, „a magyar kultúra  
fellegvárába”. Nyilatkozott Zi- 
lahy Lajos, Ravasz László re 
form átus püspök, Gömbös 
Gyula miniszterelnök. „Akik
től a nem zeti és egyetemes 
kultúra ápolását vártuk, azok 
ennek az elpusztítására szö
vetkeztek. Nem látom szülcsé 
gát sem  a kím életnek, sem  a 
sajnálkozásnak ve lük  szem 
ben” — hangoztatta Traeger 
László ügyész.

Hogyan kerü lt sor arra, 
hogy a  gondos szelekció elle
nére, annak ellenére, hogy a 
H orthy-rendszer jól működő 
ideológiai vesztegzár alá he
lyezte a  marxizm us forradal
mi tanításait, azok mégis el
terjedtek  a m agyar ifjúság 
legféltettebben őrzött körei
ben?

Az akkori m agyar valóság
ból jobban le lehete tt olvasni 
a tőkés rendszer törvényeit 
(és pusztító ellentmondásait), 
m in t ahogyan ezt m a az 
egyetemi hallgatók látják. 
M ár 1928—29-ben egy reform á
tus diákegyesület keretében 
(!) „kelet-európai szem inári
um ” jö tt létre, am elynek 
hallgatói az árta tlan  cím a latt 
a  m arxista, elméletet, a  Szov
jetunió  életé t tanulm ányoz- 
gatták. A kör tagjai később 
szinte valam ennyien kommu
nistává lettek. Természetesen 
nem  csak röpcédulákat szór
tak. A mozgalom erősödésé
vel tucatnyi tanulókörben (la
kószobákban vagy utcán sé
tálva) v ita tták  a  külföldről 
beszerzett m arxista könyve
ket, tanulm ányozták a politi
kai gazdaságtant, v itákat kez

deményeztek a kollégiumban, 
a diákegyesületekben, idegen 
nyelvű baloldali anyagokat 
fordítottak az illegális p árt 
részére. A kom m unista ifjú 
m unkásokkal rendezett közös 
kirándulások sokakat hoztak 
még közelebb a m unkásosz
tályhoz. Féllegális időszaki 
lapot is indítottak „Szaba
don”, m ajd „Valóság” cím
mel. (Persze, csak egy-két 
szám erejéig, m ert a  rendőr
ség ham ar rá te tte  a  kezét a  
baloldali sajtóterm ékekre.)

Az egyetemi kom m unista 
diákmozgalom nem  szűnt 
meg a letartóztatásokkal, a 
k iró tt börtönbüntetésekkel.

1933 februárjában  újabb le
fogásokra került sor. Ezúttal 
34 egyetemi hallgató és érte l
miségi kerü lt a  rendőrség ke
zébe a  törvényes állam rend 
elleni felforgató szervezkedés 
vádjával. (Köztük József A t
tila  és Darvas József, néhány 
középiskolai tanár, tanító, 
stb.)

A nyomozati adatokból ki
derült, hogy a  m egújult kom
m unista szervezkedésnek a  
bölcsészkaron, a  képzőművé
szeti, az iparm űvészeti, és a  
zeneművészeti főiskolán is 
m űködtek illegális sejtjei. A 
közgazdasági k art (amely a k 
kor a Műegyetemhez ta rto 
zott), három  fő (két férfi és 
egy nőhallgató) képviselte. Az 
orvosi káronj á Műegyetemén, • 
a tanítóképzőben kiépült kap-' 
csőlátókat nem  deríte tték  ki.

★
Az 1933-as letartóztatásokat 

m ár csak távolból, külföldről 
kísérhettem  figyelemmel. 
A m ikor 1932 júniusában az 
egyik lapban m egjelent, hogy 
„A mazgalom  tulajdonképpeni 
szervezőjét még nem  sikerült" 
kézrekeríteni. A z  valószínűleg 
egy szürke polgári állás biz
tosnak h itt m enedékében hú 
zódik meg” — akkor a párt 
u tasítására  külföldre kellet^ 
távoznom.

★
A kom m unista diákok leg

többje kiszabadulása u tán  to 
vább tevékenykedett az ille
gális mozgalomban, sokuk 
szám ottevő tényezője le tt a  
politikai életnek a  felszaba
dulás után. (Köztük Rajk 
László, O lt Károly, Mód Pé
ter, Mód A ladár és sokan m á
sok. Jó  néhányukat m a is 
m egtaláljuk a politikai, szelle
mi, gazdasági é le t különböző 
területein.) Az egyetemeken 
pedig, m inden veszély, szelle
mi nyomás és fizikai te rro r el
lenére mások léptek  helyükbe. 
A kom m unista m ozgalm at a  
H orthy-rendszer gondosan ki
ép ített elnyomó apparátusá
nak sosem sikerü lt k iirtan ia a 
m agyar felsőoktatásból.

Dr. Farkas Sándor

HIRDETMÉNY
A tudományos szocializmus 

tanszék az 1966/67-es tanév
II. félévében valam ennyi év
folyam és szak hallgatói szá
m ára fakultatív  kollégiumot 
h irdet az alábbi témából, he
ti két órában:

A m agyar munkásmozga
lom fejlődésének tő kér

dései.
A kollégiumot Ságvári Ágnes 
kandidátus, a Történettudo
mányi Intézet főm unkatársa 
vezeti. Jelentkezi lehet a tu 
dományos szocializmus tan
széken február 20-ig.

(Száva Lajos felvétele.)

Pályázat
A M agyar Rádió pályázatot hirdet!

Olyan m unkatársat kíván kiválasztani az egyetemi 
hallgatók köréből, akiket tanulm ányaik elvégzése után 
külföldre szóló m űsorainak szerkesztőségében alkalm az
ni tud. A rtiűsprok

arab, török, görög, német, angol, spanyol és olasz 
nyelven

hírekben, riportokban, kom m entárokban stb.- m utatják  
be M agyarország életének különböző vonatkozásait, s 
szólnak hozzá a  külpolitika kérdéseihez.

Olyan egyetemisták jelentkezzenek, ak ik  érdeklődnek 
a  rádiós újságírás iránt!

Pályázni lehet

egy vagy több, egyenként legfeljebb 5 perc (60 gépelt 
sor) terjedelm ű írással, vagy ugyanilyen terjedelm ű, 
magnetofonszalagra felvett riporttal, a  felsorolt nyelvek 
bármelyikén.

A témák szabadon választhatók!

■  A pályázóknak m ind a tém a megválasztásánál, mind 
pedig feldolgozásánál figyelembe kell venniük, hogy 
külföldiekhez szólnak, akik  M agyarországot nem  isme
rik.
■  A szerkesztőség m inden beérkezett pályam unkát 
gondosan megvizsgál és am it alkalm asnak ta lál köz
lésre, azt m űsorában felhasználja

a  szokásos honorárium  ellenében.

■  A legjobb pályam unkák beküldői az egyetem enge
délyével tanulm ányaik befejezéséig is

rendszeres m egbízatást kaphatnak

rádiós újságírói vagy egyéb szerkesztőségi m unka vég
zésére, hetenként legfeljebb 18 óra elfoglaltsággal. Ez a

gyakornoki m unka

lehetővé teszi a  Rádió számára, hogy a pályázók érdek
lődési körét és képességeit alaposan megismerje, ugyan
akkor viszont a  pályázóknak is módot nyújt, hogy köz
vetlen tapasztalatok alapján döntsék el, hivatásuknak 
kívánják-e választani a rádiós-újságírást.
A legjobb eredm ényt felm utatók előnyt élveznek az 
egyetem elvégzése u tán  újságírói m unkakörbe való 

felvételnél.

Beküldési határidő: 1967. április 15!

■  A pályam unkákat a  következő cím re kell beküldeni: 
M agyar Rádió, Külföldi Adások Főszerkesztősége, Buda
pest, VIII., Bródy Sándor utca 5—7. A borítékon kérjük 
nagy betűkkel feltüntetn i s  „Pályázat” szót.



FELKIÁLTÓJELEK  
ÉS KÉRDŐJ ELEK
Évforduló előtti gondolatok

Kell-eváltoztatni
a politikai órák rendszerén ?

Az elm últ félév során m ind
három  kari KISZ-vezetőség 
sa já t aktívaértekezlete elé te r
jesztette a  politikai képzés, a  
politikai nevelés egyik legálta
lánosabb és központilag meg
kívánt form ájának, a  politikai 
órának problém áját. Széles kö
rű v ita  bontakozott ki a  je 
lenlegi gyakorlatról, a ha t év
vel ezelőtt kezdem ényezett s 
eleinte jó l bevált módszer 
„válságának” okairól, illetve a 
„felélénkítés” lehetőségeiről.

Több szélsőséges nézet is el
hangzott; így voltak  olyan 
KISZ-aktívák, ak ik  az egyete
mi politikai tá jékoztatás és

képzés egyéb form áira h ivat
kozva, valam in t azon az a la 
pon, hogy a  politikai órákon a 
sajtó és  a  rádió, a  hírszolgálat 
ism eretanyagán tú l úgysem 
nyújthatunk  többet, „a fürdő
vízzel együtt kiöntötték a gye
reket is”.

Az ellenkező tábo r képvise
lői viszont határozottan  a  po
litikai órák további fenn tartá
sa m ellett törtek  lándzsát, 
hangoztatva, hogy szigorúb
ban kell m egkövetelni és 
rendszeressé, tartalm asabbá, 
aktívabbá kell tenni a  foglal
kozásokat.

A reálisabb, megalapozot-

Variációk egy témára

— Na, . . .  még öt doboz, és vége a  vizsgaidőszaknak. Csak 
a fejem  ne fájna ettől a sok tanulástól.

— Hiszen m aga nem  azt m ondja, am i az én jegyzetem
ben van.

tabb vélem ényalkotások érde
kében megvizsgáltuk a  hat 
évvel ezelőtti körülm ényeket 
és összehasonlítottuk a  mai 
adottságokkal. A lényeges vál
tozásokat látva, valóban szük
ségesnek ta rtju k  a  politikai 
órák rendszerének á ta lak ítá
sát.

P ár évvel ezelőtt a  hallga
tók politikai érdeklődésének 
felkeltése érdekében a  politi
kai órák rendszere m elle tt 
más form a nem  létezett.

Ma a  helyzet m egváltozott 
A klub fórum  vitái, a  politi
kai ta rta lm ú  élménybeszámo
lók, valam in t a  szabad p árt
napok új és hatékony form á
kat jelentenek.

Nem szabad persze megfe
ledkeznünk arról, hogy az em
líte tt form ák nem  fogját á t a 
hallgatók egészét (A klub 
rendezvényeinek kialakult 
„törzsgárdája” van, am ely a  
legaktívabb és a  politikai élet 
irán t leginkább érdeklődő 
hallgatókból áll; a  kari ak tí
vaértekezlet is viszonylag sző
kébb fórum.) Szükség van te
há t a csoporton belüli politi
kai v itákra, politikai nevelés
re, a  kevésbé aktív  vagy ép
pen érdektelenséget tanúsító  
hallgatók m egmozgatására. De 
a politikai órák szervezési 
m ódja elavult, m ert a  csopor
tok többségénél „m ár m egint 
k e ll ' csinálni egyet” alapon 
ta rtják  m eg az órákat. A poli
tikai órák rendszeres, m erev 
jellege felesleges és á  riasztó 
„politikai ó ra” elnevezés is 
szükségtelen. K öveteljük meg, 
hogy sa já t tervük  szerint, de 
félévenként több ízben is ta rt
sanak a  csoportok olyan ösz- 
szejövetelt, am ikor aktuális 
közös problém áikon kívül 
egyes politikai, kulturális, tá r 
sadalm i vagy gazdasági kér
déseket is m egvitatnak, am ire 
a IX. kongresszus anyagának 
feldolgozása is alkalm at ad. 
Ebben az esetben a  nevelőta
nárok, az instruktorok fele
lőssége és szerepe is sokkal 
nagyobb lenne.

A politikai nevelés em lített 
form áin kívül új ötleteket is 
meg kellené valósítani. Ilyes
mi lehetne például a  tá rsada
lom egy-egy területének kér
déseit rendszeresen m egvitató 
önképzőkör jellegű vitakörök 
létrehozása, kari vagy ak á r 
egyetemi szinten. Űj u tak  és 
új módszerek keresése nélkül 
nem  lehet fokozni és éberen 
ta rtan i hallgatóink politikai 
érdeklődését, aktivitását.

Petres Sándor

Tíz éve, hogy merész plakátok jelentek meg 
a pesti utcán. A m árciusi ifja k  igazi örökösei 
azok, a k ik  ma a rend helyreállításán, a szo
cializmus építésének továbbfolytatásán m un
kálkodnak, ve lünk együtt, a Magyar Forra
dalm i M unkás—Paraszt Korm ány vezetésével
— hirdették  a  plakátok. Merész plakátok vol
tak  ezek, abban az időben — 1957 m árciusá
ban —, am ikor a  belső és külső reakció még 
nem ak art belenyugodni magyarországi vere
ségébe: ú jra  1848 hagyom ányaira való „hi
vatkozással”, a szabadságharc em lékének el
torzításával akarta  a m agyar fiatalokat a pro
le tárd ik ta tú ra  ellen mozgósítani. S merész, 
forradalm i-történelm i te tt volt az, am ikor 
m árcius 21-én, a  p á rt szavára, összefogva és 
országossá téve azt, ami akkor m ár városok
ban és falvakban, üzemekben, iskolákban és 
egyetem eken sok helyen meg is tö rtén t
— zászlót bontott a M agyar Kom m unista Ifjú 
sági Szövetség.

Ez az ellenforradalom  utáni m egújulás volt 
szám unkra, mai egyetem ista KISZ-esek szá
m ára, az első igazi politikai élmény, függetle
nül attól, hogy m ár a KISZ-ben, vagy még 
az úttörőszervezetben éltük-e át. Izgalmas, 
bonyolult korszak volt, éles küzdelem az em 
berekért. Az „elsőként venni fel a vörös nyak
kendőt” ko rszak a__

S azután a KISZ felserdülése. Próbázások, 
kirándulások, táborok és taggyűlések — s a 
viták. A viták, am elyeknek sarkpontja a 
KISZ születésétől fogva az, hogy ki lehessen a 
KISZ tagja. Az ISZM, a két kongresszus — s 
m ár közeledik a harm adik is, a KISZ VII. 
kongresszusa. Az évfordulóról az új KISZ- 
kongresszusra való készülés jegyében em lé
kezünk meg — s ez a kongresszus olyan idő
szakban ül össze, am ikor a KISZ-ben ú jra  sok 
a vita, a forrongás, az egészséges újkeresés.

I.

Végigtekintve a KISZ egyévtizedes tö rté
netén, nagyszerű eredm ényekre lehetünk 
büszkék. Túl azon, hogy az ifjúság többsége 
elfogadja és term észetesnek érzi, hogy szocia
lista társadalom ban él, és m unkájával, tanu 
lásával a szocialista építőm unka részvevője, a  
legnagyobb eredm ény kétségtelenül az, hogy 
ma m inden korábbinál szélesebb ifjúságunk
nak az az élenjáró  része, az aktív  ifjúkom 
m unistáknak az a növekvő serege, mely m a
gáénak érzi, s tetteivel tám ogatja pártunk  po
litik á já t — eredm ényeivel és hibáival — vi
tá inkat és harcainkat, szocialista valóságunk
nak, s világforradalmi valóságának egészét, 
fe lkiá ltó jeleit és kérdőjeleit egyaránt. Gon
dolkozik és tanul, meggyőz és vitázik, k riti
zál és dolgozik, lelkesedik és kigúnyol — 
mindez együtt teszi alkalm assá arra , hogy 
holnap az ország mai irányítóinak örökébe 
lépjen. Mindez a KISZ nagy eredménye, a 
mi nagy eredm ényünk. De a m ásik oldal: 
passzív fiatalok, „KISZ-tagok” tömegei, ta r 
ta lm atlanná váló formaságok, széles rétegek 
között eszmei-politikai elm aradottság. S eb
ben ott vannak a KISZ hibái is: az is, am it 
rosszul csináltunk, az is, am it nem  csináltunk.

A KISZ — politikai szervezet, az osztály
harc szervezete volt és m aradt. Ez nem vál
tozott, de hazánk fejlődése, az osztályharc te 
rületeinek arányváltozásai term észetesen más 
feladatokat ró ttak  és rónak a KISZ-re is.

P ártunk  IX. kongresszusa megism ételte a 
VIII. kongresszusnak azt a nagyon fontos 
m egállapítását, hogy hazánkban lezárult a 
nagy osztály-összeütközések korszaka, s ennek  
m egfelelően az osztályharc már nem  utcai 
tüntetésekben, sztrájkokban nyilvánul meg, 
változnak az osztályharc eszközei és m ódsze
rei. A  KISZ fejlődése során bizonyos vonat
kozásban hibás gyakorlatot is k ialakítottunk, 
ta lán  azért, m ert a fenti m egállapítást félre
értettük, ugyanakkor pedig nem vontunk le 
más alapvető következtetéseket, am elyek a 
továbbhaladáshoz feltétlenül szükségesek.

n.
•

Először is le kell szögezni: m it nem  jelent 
ez a változás. Semmiképpen sem jelentheti 
azt, hogy gyengülnie kell a KISZ politikai je l
legének. A KISZ-nek továbbra is politikai 
szervezetnek kell m aradnia, de sokszínűb
ben kell politizálnia, differenciáltabban, új 
módon. Az új helyzet m egterem ti m ind a 
lehetőségét, m ind pedig a szükségességét an 
nak, hogy. az egyes KISZ-szervezetek önállób
ban politizáljanak. U gyanakkor azáltal, hogy 
a KISZ az egész ifjúság szervezetévé vált, a 
KISZ érdekvédelm i funkciója irán ti igény is 
kialakult

M int a KISZ KB 19(58. június 13-1 Állásfog
lalása m egállapítja, a KISZ-nek kettős funk
ciója van : „egyrészt a párt vezetésével a 
m arxizm us— leninizm us szellemében neveli, a 
szocializmus építésére mozgósítja az ifjúságot 
és közvetíti a párthoz a fiatalok vélem ényét. 
M ásrészt képviseli a magyar ifjúságot az álla
m i és társadalm i szervek előtt, védi a fiatalok  
törvényekben és rendeletekben meghatározott 
jogait.”

A feladatok sokoldalú együttese, ezek a rá 
nyai ugyanakkor nem alakultak  megfelelően a 
KISZ tevékenységében az utóbbi ö t-hat év
ben. M it mond ezzel kapcsolatban a KISZ 
KB Állásfoglalása?

„Miközben kiszélesedett a K ISZ  tevékeny
sége, m a m ár a m unkától a szórakozásig 
igyekszik befolyásolni a fiatalok életét, gyak
ran ellentmondások kele tkeznek ifjúsági szö
vetségünk jellege és szervezetének tevékeny
sége között. A  sokoldalú szervező m unka  nem

m indig párosul kellő eszm ei-politikai tarta
lommal. A z  önm űvelés és érdeklődés arányai 
eltorzultak az ideológiai, politikai ism eretek  
gyűjtésének rovására . . „Különösen szem be
tűnő, hogy amíg a K ISZ  tevékenysége széle
sedett a gazdasági építőm unka terén, v i
szonylag elmaradt a szükségletektől az ideo
lógiai m unka fejlődése.” „ . . .  a politikai m un
kát a KISZ-oktatásra szűkítik , és elhanyagol
ják az agitációt, az ifjúsági töm egek m inden
napi meggyőzését, a politikai élm ényt nyújtó  
akciók szervezéséjt”. Méhes elv társ ezt még 
azzal egészítette ki, hogy „termelési mozgal
m aink nem  állnak m indig a kom m unista ne
velés szolgálatában. Verseny szervező m un
kánkban gyakran elsikkad a lényeg: az ifjú 
ság erkölcsi-politikai értékeinek fejlesztése.”

Az érdekvédelem  problém akörével kapcso
latban pedig az Állásfoglalás m egállapítja: „A 
K ISZ  érdekvédelm i tevékenysége, törvények
ben biztosított jogai ellenére nem  fejlődött 
kielég ítően . . .  A  K ISZ-bizottságok és szerve
zetek jó része m ellékes feladatnak tartja az 
ifjúság érdekvédelm ét.”

Tömören összefoglalva, a KISZ tevékenysé
gében túlzott m értékben dom inált az utóbbi 
években a term elést segítő tevékenység (a te r
melési mozgalmak, társadalm i m unkaakciók 
sokszor eléggé egyoldalú értelmezésével), va
lam int a  szabadidőkihasználás szervezése, 
míg az eszm ei-politikai nevelőm unka és az 
érdekvédelm i m unka különböző területei há t
térbe szorultak.

Meg kell m ondani azt is, hogy mindez nem 
egyszerűen a helyes központi intenciók elto r
zítása volt, nem  rossz végrehajtásból, szer
vezési hibákból, nemtörődömségből adódott. 
Ennek gyakorlata felsőbb szinteken alakult 
ki. A KISZ 1960 körüli helyes irányváltozta
tása ugyanis — am elynek lényege, hogy a fia
talok legszélesebb tömegeihez kellett eljutni, 
s nyilvánvalóan másképp, m in t korábban —, 
értetlenséget, szektás visszautasítást váltott 
ki alsóbb szintű KISZ-szervezeteink jelentős 
részében, s a különböző szinteken a funkcio
náriusoknak nehéz meggyőző m unkát, sok
szor éles v itákat kellett folytatni. A felső 
szervekben azonban bizonyos idegenkedés a la 
ku lt ki nem csak a d irek t politizálás elavult 
form áival, hanem  m agával a d irek t politizá
lással szemben is, és olykor szektás le tt az, 
aki, bár nem  volt kötelező, a klasszikusokat 
olvasta, aki a  kiránduláson politizálni' akart 
stb. Röviden: a  vezető szervek sokszor, átes
tek a ló túlsó oldalára. „Gyakran lehet talál
kozni politikai érzéketlenséggel, ébertelenség- 
gel, bátortalansággal és szenvedélytelenséggel, 
még a hivatásos ifjúsági vezetőknél is.”

Tükröződtek a KISZ m unkájában k ia la 
ku lt aránytalanságok a VI. kongresszus által 
k iadott Akcióprogramban  is.

III.

Azt m ondtuk: a politizálást, a politikai te 
vékenységet kell továbbra is K IS Z -m unkánk , 
középpontjába állítani. De m it értünk ezen? ' 
M it jelent a politizálás ma, a szocializmus 
felépítésének időszakában, a nagy osztály
összeütközések lezárultával?

Túl egyszerű, tú l általános lenne azzal el
intézni a dolgot, hogy aki tanul, dolgozik, az 
m ár politizál is, hiszen ezzel objektíve  elő
segíti szocialista társadalm unk fejlődését. A 
politizálás ugyanis egyének, közösségek, poli
tikai mozgalmak tudatos tevékenységét té te 
lezi fel, azt, hogy a politika személyes 
ügyünkké váljon, m ondhatnánk: szub jektív  
politizálást. S ez utóbbit, a szubjektív politi
zálást állítanánk  a  KISZ tevékenységének 
homlokterébe.

A politizálás napjainkban több, eltérő te r 
mészetű dologból tevődik össze.

O A nagy osztályösszeütközések kora, a 
hatalom  megszerzésének és megvédésé

nek időszaka hazánkban  lényegében lezárult, 
nem zetközileg  azonban egyáltalán nem. A 
nemzetközi síkon folyó nagy osztályütközések 
pedig (ahol különböző áttételeken keresztül 
m indig a m agyar p ro letárd ik ta tú ráró l is szó

van!), a  legkülönbözőbb vetületben jelentkez
nek hazánkban is, gazdasági és ideológiai té 
ren  egyaránt. A nemzetközi m éretű osztály
harc egyben éles harcot je len t bennünk  is: a 
szolidaritás, az áldozatvállalás: a proletár- 
internacionalizm us, illetve a közöny, elzárkó
zás, kényelmeskedés, azaz (Faragó Vilmos k i
fejezésével élve) a pacifistává szelídült na
cionalizmus között. S olykor ez olyan moz
galm i form ákat is felvet, m elyek egyébként 
m ár elvesztették időszerűségüket (tüntetés, 
röpcédulák stb.).

O A kom m unizm us egyik alapvető jellem 
vonásának: a  társadalom  m indenirányú 

tudatosságának egyre több elem e jelenik meg 
a  szocialista építés során, m elyeket társadalm i 
önigazgatás néven szoktunk összefoglalni. (Ez 
szélesebb kör, m in t a gazdaság tudatos irá 
nyítása.) Az ebbe való bekapcsolódás a poli
tizálás m ásik fontos eleme lehet m a az ifjú 
sági szervezetben.

© Politikai m unkánk leglényegesebb fel
ada ta  — szorosan összekapcsolódva, á t

fedve a m ásik kettővel — a kom m unista em 
bertípus k ia lak ításának  folyam ata. Ennek két 
oldala van: az egyes em berek közösségi em 
berré, és a különböző szintű, fa jtá jú  közös
ségek emberi közösséggé való fejlődése, am ely 
az em berek m ind tudatosabb, kölcsönös (fel
építm ény jellegű) tevékenységében  valósul 
meg. K onkrétan, elsősorban az ún. kiscsopor
tokban folyó közösségi élet fejlődését, s em 
berform áló erejének kibontakoztatását je 
len ti: az őszinte légkör, a  k ritika  és önkriti
ka, a példam utatás, az em beri-elv társi kap
csolatok fokozatos általánossá válását.

E feladatok tehá t politikai m unkát, politi
zálást 'jelentenek, s közös sajátosságukat úgy 
is meg lehet fogalmazni, hogy az osztályharc 
elsősorban nem  ellenségként szem ben álló 
em berek között, hanem az egyes em berek  
gondolkodásában, érzelmeiben, a kis és nagy 
közösségeken belül, a K ISZ-en belül folyik.

IV.

„A módszer, a módszer és harmadszor is a 
módszer!” — kezdte felszólalását az Egyetemi 
és főiskolai hallgatók I. országos konferenciá
jának  egyik részvevője, érzékeltetve, hogy to 
vábbi fejlődésünkhöz a m it kérdésének tisz
tázása m ellett az eddigieknél többet kell fog
lalkoznunk a hogyannal is.

V annak a KISZ-ben bizonyos „örök prob
lém ák”, melyek közül egy-kettő m ár a meg
alakulástól kezdve, nagy részük azonban 
1960—61 óta a legtöbb helyen hasonló, vagy 
azonos módon m erül fel, tehát krónikus prob
lém ái ifjúsági szervezetünknek. Csak néhá
nyat ezek közül.

E lsőként a szervezetbe való felvétel, s ezzel 
kapcsolatban a követelm ények problém ája 
em líthető. U tána az alapszervezetek k ialakí
tásának, a szervezeti életnek visszatérő gond
jai, s hogy az alapszervek többnyire nem, 
vagy alig működnek. Visszatérő problém a a 
KISZ-oktatásé, egyetem ünkön például (de 
nem csak itt) a  politikai órák rendszere a 
KISZ fájó pontjai közé tartozik. Egy-egy ün 
nepség, dem onstráció, iskolanap stb. szerve
zése még csak sikerül (sokszor persze igen 
jól), de nem  tud juk  megoldani a mozgalmi 
élet hétköznapjainak kérdéseit. A viszonylag 
jól működő KISZ-szervezeteknél pedig a fö- 
löttes szervek, a pártszervek, iskolákban a ta 
nárok, egyes KISZ-esek, „tú lzott ak tiv itásá

ról”, vezetőségek vagy alapszervezetek „túl
zott önállóságáról” beszélnek stb. S lehetne a 
sort még fo ly ta tn i. . .

Az elm ondottakkal kapcsolatban a gazdasá
gi m echanizm us reform jának egy nagyon 
fontos, általánosítható és fe ltétlenül általáno
sítandó tanulságát kell felvetni. Korábban azt 
h itték  a m arxisták, hogy a szocializmus lé
nyegének egy adott gazdasági mechanizmus, 
egy bizonyos konstrukció felel meg. A hibák, 
nehézségek pusztán abból adódónak, hogy a 
gazdasági vezetők nem  dolgoznak elég jól, 
vagy pedig az ellenséges tevékenység fe jtik i 
hatását. Ezzel szemben a m echanizm us-át
alakítás alapeszm éje az, hogy ismétlődő, azo
nos típusú problém ák esetén, m elyek az adott 
körülm ények között szem m el láthatóan szük
ségszerűéit — az adott körülm ényeken, te
hát a konstrukción, a mechanizm uson kell 
változtatni.

A zt hiszem, ez az, am ivel a  KISZ-ben n a
gyon is elm aradtunk. Nem igaz, hogy a for
mák, a keretek adottak, csak nem  tudjuk 
őket tartalom m al kitölteni. A módszerek fe j
lődése nem ta rto tt lépést ifjúsági mozgal
m unk fejlődésével, feladatainknak — elsősor
ban m agának a politizálásnak jellegváltozá
sából adódó — m ódosulásával. A  párttól, 
méghozzá az illegális párttól kölcsönzött, é l
csapat-jellegit keretek, m ódszerek segítségével 
próbálunk tevékenykedn i a szocializmus teljes 
felépítésének időszakában politizáló tömeg- 
szervezetben.

Felm erül egy ellenérv: vannak jól működő 
alapszervek, jó  taggyűlések, tartalm as tanu l
mányi mozgalm ak stb. Ezekben az esetekben 
a  pozitív tartalom  tulajdonképpen „áttör” a 
korszerűtlen form án, m ásrészt pedig elkép
zelhetők olyan alapszervezetek, K lSZ-szerve- 
zetek, m elyekre a tömegszervezet sajátossá
gai csak korlátozottan érvényesek — vagyis 
többségükben a politikai kérdések irán t szen
vedélyesen érdeklődő, kritikus-önkritikus, 
egymással őszinte fiatalok jönnek össze, ak i
ket nagyjából ugyanazok a problém ák érde
kelnek és mozgatnak, s ahol a  taggyűlések
nek, politikai köröknek nem  az elkezdése, 
hanem  a befejezése okoz problém át. Az ana
lógiára visszatérve: a mai m echanizm usban is 
vannak jól, sőt kiválóan dolgozó üzemek, v i
lágszínvonalú konstrukciók, jövedelmező 
tsz-ek és határidőre elkészülő beruházázások. 
A mai mechanizm us egész konstrukciója  
azonban nem  teszi lehetővé azt, hogy ezek 
váljanak jellem zővé, s ezért ú j konstrukcióra, 
ú j mechanizmusra van szükség.



femuuii ív-itrij >tti elő
adóestje m ár a  harm incadik 
ism étlés körül tart, hallgatóink 
közül is sokan nézték meg a

meg acui tuuu» nviuvuui tw —
lető nevét, a kislány m ár el is 
tűnt. Ezúton is köszönet a  be
csületességért.

A feladat tehát annak megvizsgálása, hogy 
(1.) a KISZ mai m echanizm usának egyes ele
mei m ennyiben felelnek meg a m ai követel
ményeknek, s (2.) m it és hogyan kell közü
lük megváltoztatni. Ez nagy apparátus sok
oldalú, k iterjed t ku ta tóm unkáját k ívánja meg, 
v iták és kísérletek egész sorát, ezért itt csak 
néhány általam  fontosnak ta rto tt szempontot 
szeretnék felvetni.

O  M indenek előtt meg kell vizsgálni: m e
lyek legyenek azok a közösségek („kis

csoportok”), m elyekre politikai m unkánkat 
építjük. K orábban ezzel kapcsolatban u ra l
kodó volt az az álláspont, mi szerin t a te r
melési és terü leti elv szerint k ia lak íto tt e l
sődleges közösségek (alapszervezetek) a leg
alkalm asabbak erre; m a egyre többen vetik 
fel — s egyre inkább veti fel a gyakorlat —, i 
hogy az érdeklődés stb. szerint kialakuló m á
sodlagos közösségek (TDK ill. szakkörök, hob- 
by-körök, nyelvi körök, kultúrcsoportok, sőt: 
házi buli társaságok) hatása is jelentős, ko
moly szerepet kell nekik tulajdonítani.

O  K orábban a politikai ism eretek bővíté
sének, információk nyújtásának, viták le

folytatásának legalkalm asabb keretét a  h a
gyományos K ISZ-oktatásban (politikai kö
rökben, próbacsoportokban) véltük  m egta
lálni, am i szintén összekapcsolódik az alap- 
szervezetek rendszerével. M ostanában egyre 
több más módszert próbálunk ki az egyete
men (kollégiumi szakcsoportok, fórum, sza
bad pártnap  stb.), melyek együttesen  ta lán  
perspektívában felvá ltha tják  a hagyományos 
K ISZ-oktatást.
' K ét oldalról is felvetődik tehá t az alap

szervezet, m int m echanizm us-elem  kérdéses
sége, s felm erül, hogy a feladatok bizonyos 
m értékű  átvételére a  klubform a  (nemcsak 
tánc- és játék term et értve ezen term észete
sen) nem alkalm asabb-e. Ezt tám asztják  alá a 
lengyel ifjúsági klubok, de az em líte tt — és 
más — hazai tapasztalatok is.

O Az em lítettekkel összefüggésben meg 
kell vizsgálni: m ilyen  területen, m ilyen  

szfé-ában lehet legjobban kibontatkoztatni a 
fia ta lok társadalm i-közéleti aktivitását, politi

zálását. Korábban itt  is m indent az alapszer
vezetekre k ívántunk építeni (vezetőségek és 
aktívák, KISZ-csoportok) — azóta ezt bizo
nyos m értékig korrigálni kellett. K ibontako
zott a  KISZ-szervezetek „külső” tevékenysé
ge, mely a hierarchikus alapszervezeti szer
veződéstől eltérő bizottságok, m unkacsopor
tok k ialakításával jár.

O  Kapcsolódik ehhez, hogy m ilyen  kere
teke t biztosítsunk a fia ta lok politikai 

vélem énynyilvánításának, kezdem ényezései
nek. (Elvégre a  KISZ feladatának  tekintjük, 
hogy „ . . .  a szocializmus építésére m ozgósít
ja a fiatalokat és közvetíti a párthoz a fia 
talok vé le m é n yé t”) Ezt a  KISZ mai szer
vezetei m echanizm usa, hierarchikus rendsze
re  nem  oldja m eg m egnyugtatóan. A dem ok
ratikus centralizm us dem okratizm us oldalát 
ugyanis általában  csak egyes KlSZ-szerveze- 
tek önállóságaként szoktuk értelm ezni, az 
egy-egy szervezet illetékességénél nagyobb 
horderejű politizálás kezdem ényezését viszont 
a vezető szervek monopóliumává teltük. Meg 
kellene fontolni: mi lehet a  szerepe az ifjú 
sági mozgalomban annak, hogy egy-egy, akár 
országos politikai mozgalm at, akciót, például 
egy üzem  vagy egyetem KISZ-szervezete 
kezdeményezzen. A jelenlegi konstrukció 
ugyanis rengeteg kezdeményezőkészséget; 
fiatalos energiát, tenn iakarást pazarol el.

Persze nem  biztos, hogy ilyen módon m in
den kezdeményezés pontosan fedi a  központi 
elképzeléseket, és olyan form ában indul el, 
m in tha a  központi szervek ind íto tták  volna. 
Nyilván lesznek nem  száz százalékig helye
selhető kezdeményezések is, de ezt a  kocká
zatot vállalni kell. O ffenzivát folytatni csak 
kockáztatva lehet, s ha nem  vállaljuk  ezt, 
akkor elkerülhetetlenül defenzívába szoru
lunk. Egyébként pedig a  központi elképzelé
sek  lelketlen, kényszeredett helyi m egvaló
sítása távolabb áll a  központi elképzelések
től, m in t egy-egy, olykor bizalm atlanul fo
gadott helyi javaslat.

O Az alu lró l jövő kezdeményezés körének 
előbb em líte tt k iterjesztése szükségessé 

tenné az ifjúsági mozgalomban is a  koordi
nációs, m ellérendeltségi-együttm űködési kap
csolatok szerepének növelését, dominálóvá 
válását. A K ISZ-élet fejlődése többek között 
egyetem ünkön is az t m utatja , hogy a  KISZ- 
ben —, am elynek hatalm as szervezetéhez ké
pest viszonylag kicsi az apparátusa — felté t
lenül szükség van  a  koordinációs kapcsola
tok továbbfejlesztésére. Különösen (de nem 
csak!) az egyetem i K ISZ-m unkában van en
nek nagy jelentősége, hiszen az  egyetemis
ták  társadalm i-közéleti tevékenységének ki
bontakoztatására pusztán az egyetemen belül 
nincs lehetőség; az egyetem isták politikai ak 
tiv itásának „kisugárzása” pedig nem csak le 
hetséges, hanem  szükséges is. Elég, ha csak 
olyan kérdésekre gondolunk, m int a  közgaz

dasági propagandam unkának a  pártkongresz- 
szuson is szóba kerü lt m egjavítása, vagy a 
vietnam i szolidaritási mozgalom.

O A KISZ-m echanizm us különböző olda
la it hosszasan lehetne tovább sorolni, 

de m ár csak kettőt em lítenék röviden. Az 
egyik: a fia ta lok érdekvédelm ének, képvise
le tének m echanizmusa. M egoldja-e ezt kielé
gítően egy-egy KISZ-vezető részvétele a  k ü 
lönböző bizottságokban, irányítási szinteken, 
a  vállalati négyszögekben? Nem válik-e ez a 
képviselet tú l sokszor form álissá?

O  Végül fel kell vetni a  kérdést: szükség 
van-e a  KISZ m unkájában olyan átfogó 

keretre, am ilyen például az ISZM? S ha van 
is átfogó keret, követelm ényrendszer  le
gyen-e az, (m int az  ISZM, s m ás új kezde
ményezések is) vagy pedig valam i m ás? K ér
dés, vajon a  jelenlegi gyakorlat pozitív ha
tásai (elősegíti a  K ISZ-m unka szélesebb ki- 
terjesztését, KISZ-en kívüliek bevonását, sok
oldalúbbá teheti a  K ISZ-életet stb.) vagy 
jelentős negatívum ai (form alitásokra, m eny- 
nyiségi szem léletre ösztönöz, s a  m unka 
tényleges ta rta lm a a  látszattól szükségsze
rűen  elm arad) esnek-e nagyobb súllyal a  la t
ba?

A felsorolt néhány szem pont m elle tt bizto
san van még a  KISZ-m echanizm usnak egy 
sor problem atikus vonatkozása, m elyeken é r
dem es végigmenni, s  m egkeresni a  legjobb 
megoldást. K ét félreértést kell azonban fel
tétlenül eloszlatni. Egyrészt sem m iképpen  
sem  csak szervezeti kérdésekről van szó 
(m int az egyetem ünkön az egy évvel ezelőtti 
v itában  kitűnt), m ásrészt a  módszerekben to
vábbra is össze kell kapcsolni a d irekt és in 
direkt politizálás különböző formáit, s e két 
fő irányon belül kell korszerűsíteni a  m echa
nizm ust.

Term észetesen a  KISZ-m echanizm us prob
lém áinak felvetése nem  je lentheti a  KISZ 
centralizm usának, s  különösen a  KISZ párt-  
irányításának tagadását. A  K ISZ  politikai 
m echanizm usának korszerűsítése is a párt 
vezető szerepének, a dem okratikus centra
lizmus érvényesítési m ódjának m egújítását 
kell, hogy jelentse, pártunk IX. kongresszu
sának ide vonatkozó megállapításai alapján.

Nyilvánvaló, hogy ezen a téren komoly

m ulasztásokat kell pótolni, s ezért k itartó  
m unkára van szükség m ind központi szinten, 
m ind pedig helyileg, az egyes KlSZ-szerve- 
zetekben. A KISZ m echanizm usának eléggé 
különbözőnek kell lennie ugyanis az egyes 
ifjúsági rétegek, sőt az egyes KlSZ-szerveze- 
tek sajátosságainak megfelelően. Felm erül 
ezzel kapcsolatosan a  kérdés: szükséges-e, 
helyes-e a  szervezeti kérdések jelenlegi, vi
szonylag részletes szabályozása a  KISZ 
szervezeti szabályzatában? Nem elegendő-e 
inkább keret-szabályzat, s a  konkrét szerve
zeti m egoldásokat m inden egyes KlSZ-szer- 
vezet m aga alak íthatná ki. (Más kérdés, 
hogy a  szavazást, a  választás rend jé t egyér
telm űbben, a  tagok jogait .és kötelességeit 
konkrétabban, a  fegyelmik, s különösen a 
súlyosabb fegyelmi büntetések rendjét pon
tosabban, jogszerűbben kellene a szervezeti 
szabályzatban rögzíteni.)

Mi a  m agunk részérőli büszkék lehetünk 
arra , hogy egyetem ünkön az utóbbi időben 
sokat te ttünk  a  KISZ mechanizm usának 
m egjavítása érdekében. K ifejlesztettük az 
egyetemi klubot, különböző operatív bizottsá
gokat és m unkacsoportokat hoztunk létre, 
bővítettük a  hallgatók társadalm i-közéleti 
tevékenységének körét, külső kapcsolatokat 
alak íto ttunk  ki, s  részben átalak íto ttuk  szer
vezeti felépítésünket is.

V.
Mindezen gondolatok ak tualitásá t éppen 

az ad ja  meg, hogy kongresszus elő tt állunk. 
A következő hónapok taggyűléseinek, KISZ- 
értekezleteinek, s persze a  nem hivatalos vi
táknak  is nyilvánvalóan az értékelés és a 
hogyan tovább lesz a  központi kérdése. Eze
ken a  munkamegbeszéléseken az eredmények 
és a  h ibák  taglalása m ellett elsősorban a 
problémákról kellene beszélnünk. A rra  vol
n a  szükség, hogy azok a  sokoldalú viták, 
azok az igenis konstruktív  kritikák és javas
latok, m elyek a  klubvitákon, egyéni beszél
getéseken ú jra  meg ú jra  visszatértek, meg
felelően tükröződjenek a  kongresszus előké
szítésében s magán a kongresszuson is: az 
eredm ények m ellett a problémák, a lezárt 
viták m elle tt a nyito tt kérdések, a lelkesítő 
célok m elle tt az ú j form ák, a jelszavak m el
le tt a m ódszerek  — a fe lkiá ltó je lek m ellett 
a kérdőjelek  is ott legyenek a kongresszusi 
ülésteremben. így lehet valóban m unkaérte' 
kéziét, s nem  pusztán ünnepségsorozat í 
Magyar Kom m unista Ifjúsági Szövetséj 
előttünk álló VII. kongresszusa.

Bauer Tam ás
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Devalválódás
Nincs azon szégyellni való, hogy a vizsgák 

fokozatosan veszítenek varázsukból. A  pénz 
is devalválódhat. A  napi 45 oldalas fejadag  
sokszorosára nő, előadásjegyzetet nem  olva
sunk, vagy ha igen, akkor a másét. Vala
hogy majd csak lesz — m ondjuk  —, s már 
„józanul” mérlegeljük, m i történne, ha ha- 
lasztanánk. örü lünk , ha kétszer átolvashat
ju k  az anyagot, s a legtöbbet az utolsó két 
napban tanulunk. Tanulási in tenzitásunk ek 
kor éri el csúcspontját, s m ár csak moso
lyogni tudunk azon, hogy volt olyan vizs
gánk is, am elyre előző nap déltől kezdve  
kikapcsolódással készültünk. Már m indent 
nagyszerűen meg tudunk magyarázni, s m el- 
lébeszéd-készségünk is kifejlődött. Idegessé
günk a vizsga előtt nem  m úlik  el, de már 
tudjuk, hogy az szinte programszerűen be
következik. Igazán idegesek akkor vagyunk, 
ha még m indig nem  vagyunk idegesek. Ez 
ugyanis azt jelenti, hogy azt sem tudjuk, 
mitől lehet félni. Váltig hangoztatjuk — 
m ásoknak —, hogy semm it, a kerek-ég-egy- 
világon sem m it nem tudunk, de m agunk  
lennénk a legjobban meglepődve, ha a vizs
gán ilyesmi bekövetkeznék.

Viták
A z idők folyam án elsajá títjuk a közgaz

dasági tolvajnyelv fogalmait. Sűrűn haszná
lunk bizonyos fordulatokat és kifejezéseket. 
Ezeket gyakran, nagyon gyakran em legetjük, 
legalább is annyiszor, am ennyi ahhoz elég, 
hogy elhitessük m agunkkal: már mi is ért
jü k  őket. Kiválóan m egtanulunk idézni, k i
ragadni, aláhúzni, hangsúlyozni, kidomborí
tani, és következtetéseket levonni. Már az 
önálló, tudományos kutatóm unka varázsla
tos bűvköre ragad meg, tévedhetetlenül és 
cáfolhatatlanul állítunk és bizonyítunk. For
rásm unkákra tám aszkodunk, s m it számít a 
probléma bonyolultsága —, nagy tudósokat 
megszégyenítő biztonsággal m uta tjuk  az egye
dül üdvös u ta t — a m egtévelyedettek népes 
táborának. S m indezt elevenen, sokszínűén, 
feltárva, problémázva, ecsetelve, pezsgőén. 
Leszögezzük jónéhányszor, hogy a szavak 
mögött rejtő m ély és igaz tartalmat ragad
juk men. Mort nekünk koncepciónk van.

— m artin  —

senyén kívül a spanyol Kor 
te tt erőfeszítéseket és két ko
moly, irodalm i igénnyel fel
lépő m űsort m u ta to tt be. 
Ezeken nagyobb létszámú 
gárdát is szerepeltetett. H a 
sonlóan, a szépirodalom irán 
ti lelkesedés hozta lé tre  az an 
gol és am erikai írók (az első

világosán. Az efc>o. a  sokszor 
krónikusan kicsi látogatott
ság. Ennek részben ízlésbeli 
különbségek, részben hirde
tési nehézségek az okai. A 
plakátkészítés, m iután a 
kultúrosztály az első félév
ben nem  vállalta, az egyes kö
rökre hárult. S bizony ez a

ö  végűi nenany szó a jciuo- 
ól. Külön kérés a klubve- 

/zetőségihez, hogy a rehdezvé- 
/ nyekre a  m egadott időpont
tól kezdve biztosítsa a  zavar
ta lan  „terepet”. Sokszor oko
zott problém át ugyanis a 
kezdésnél a  játékok csattogá
sa. Nem lenne jó ism ét fel
ú jítani a  tavaly m ár bevált 
klubügyeletes rendszert?

•> —patkó—

tmösgasdasági teremtan
(Doktori disszertáció)

A gőzfűtésről általában: a 
gőzfűtés egyidős az em beri
séggel. E rre több bizonyíté
kunk is van. Az egyik ilyen: 
egy Peking m elletti ősember
barlangban ta lá lt felirat, mely
nek szabad magyar fordítása a 
következő: „Hogy a fene en 
né meg!” E rre utal még to
vábbá az a  többezer éves kí
nai közmondás is, hogy „Kleine 
Fische, gute Fische!”. A gőz
fűtés tartozéka egy terem  vagy 
szoba, am elyet elvben a gőz

fűtésnek kellene felmelegíte
nie. M anapság általában for
dítva történik. Mivel egyete
münkön gőzfűtés van, így 
vizsgálódásom körét erre szű
kítem  le.

T ehát konkrétan, tágabb ér
telem ben : egyetemi viszony
latban a  gőzzel fű tö tt term ek 
két változatát ism erjük. Úgy
mint: 1. előadó-, 2. szem iná
rium i terem.

Nézzük először az előadó
kat. Ezek esetenként több száz 
em ber befogadására is szol
gálhatnak, fűtésüket tehát en
nek megfelelően kellett meg
oldani. A gőzfűtés által kép
zett meleg levegőt két helyen 
lehet befúvatni. A terem  alsó 
és felső részén. A szintkülönb
ség a  terem  előbb em lített két 
része között egy szobor plusz 
egy emelet.

Közismert az a  fizikai tö r
vény, hogy a meleg levegő 
felszáll. Ezért népgazdasági 
megfontolásból a  meleg leve
gőt csak a terem  felső részén 
fúvatják  be, itt m ár úgyis fent 
van, nem kell tovább száll
nia,'" tehát energiatakarékoság
gal jár. (Egyes em berek még 
emlékeznek, hogy valaha alul 
is fú jtak  befelé, de ez még az 
ötvenes években történt, s 
tudvalevő, hogy akkor elhi
bázott volt a  gazdaságpoliti
kánk.) így azután  a  terem ben

fen t helyetfoglalók izzadnak, 
míg a  lent ülők — szintén. 
O nnan ugyanis látni a  m ate
m atikai képletekkel teleírt 
táblát. Bizonyos szakértők sze
r in t ez utóbbit az alsó fújás 
pótlására vezették be.

A szem inárium i term eknek 
gőzgazdasági szempontból két 
változatát különböztetjük meg:

1. jéghideg, 2. szauna.
Az első úgy keletkezik, hogy 

előre k irendelt aranykezű 
szakem berek a szünetben nyit
va felejtik  az ablakot. Hogy a 
kétféle terem  közötti hőm ér
sékletkülönbséget kiküszöböl
jék, az illetékesek új fűtőtes
teket (— köznyelven: rad iá to
rokat) szereltettek fel. így a 
fennálló különbségek valóban 
kiküszöbölődtek. Egyformán 
hideg minden tanterem . Vi
szont az új fűtőtestnek van 
egy-két nagyon jó  szokása: 
büdös, szörcsög, káromkodik 
(a szerző). A régi csak pa t
togni tudott.

Az itt  elm ondottak term é
szetesen csak a téli időszakra 
vonatkoznak. Nyáron a te r
mek és előadók hőm érséklete 
kellemes. Ez a téli időszakban 
valószínű, hogy m ár csak az 
új gazdasági mechanizm us be
vezetésével oldható meg. Az 
illetékesek áthidaló javaslata 
addig is: akik fáznak, b ú jja 
nak össze.

—Rózsahegyi—

u rey e r: „ jeanne a ' Arc szen
vedései.”, Duvivier: „Az alvilág 
k irálya”, Welles: „Aranypol
gár”, Rossellini: „Róma nyílt 
város”, F ellin i: „Országúton, 
W ajda: „C satorna”, valam int 
Antonioni: „A k iá ltás” című 
alkotását. Érdekessége még a 
sorozatnak, hogy a felsorolt 
filmek jelentős része m ár m u
zeális jellegű, hiszen a legfia
talabb is 10 éves, s a legré
gibb több m int negyven éves 
már.

A vetítések m indig hétfői 
napokon lesznek, folyam ato
san április 24-ig. Az előadá
sok 7 órakor kezdődnek. H all
gatóknak a bérlet 24 forintba, 
dolgozóknak 40 forin tba kerül. 
A régi tagsági igazolványok 
továbbra is érvényesek, az 
ú jakat 2.—Ft-os áron lehet á t
venni.

A rendezőség nyomatékosan 
felhívja a  bérlettulajdonosok 
figyelmét arra, hogy a vetíté
sek szünetében nem szabad 
dohányozni, s az előadóterm et 
csak a film végén lehet el
hagyni.

— m —

Apróságok
Princ felel a vizsgán.
— Á tvette  az anyagot?
— Jelentem , spéci vagyok 

benne!
★

Egy m atem atika vizsgán.
— Törtet hogyan derivá

lunk?
— Törtet törttel úgy derivá

lunk, hogy a számlálót a szám
lálóval, a nevezőt pedig a ne
vezővel deriváljuk.

★
Az ENSZ olyan, m int a bal

esetvédelmi oktatás; m inden
ki részt vesz benne, de senkit 
sem érdekel, viszont ha bal
eset történik, akkor sz id ják . . .

★
Egyes óvatos közgazdászok 

könyveit nyúlbőrbe kellene 
kötni.



A MI KIS MANÓCSRÁNK
Szombat este, fél tizenegy. 

A klubban a zenekar a szig
nált játssza, m indenki veszi a 
kabátját. Egy fiú így szól a 
társához:

— Jössz holnap a Bercsé
nyibe?

— Jövök, de csak hét óra 
Jelé.

— Miért?
— Előbb megnézem  a tv-ben  

a Szatmárit.
H át igen. Szatm ári Jenő, 

egyetem ünk másodéves, nem 
zetközi szakos hallgatója las
san  olyan gyakori vendége 
lesz a  tv-nézők otthonának, 
m int az Angyal, Princ, vagy 
ak á r a Manócska. Féltucat si
keres tv-vetélkedő áll a  háta 
mögött, külpolitikai, nyelvé

szeti, Ki m iben tudós-verse
nyek győztese és helyezettje. 
Zsürielnökök, rendezők, m ű
szakiak régi ismerőse. Az 
egyik legutóbbi versenyen, 
am ikor m eglátta őt a  tv  kül
politikai rovatveztője, így kiál
to tt fel:

— Te jó isten, m egint itt a 
Szatmári! Most már csak any- 
nyit mondjanak, a Kállai is 
jön? Nem? Hál istennek, mert 
ezekből egy is elég. (Kállai 
szintén a Közgáz SC ezen kü
lönleges szakosztályának sike
rekben gazdag versenyzője.)

Az ú t azonban addig, hogy 
az utcán idegen em berek ba
rátságosan hátba veregessék, 
hosszú volt. Hogyan is történt?

— Állattan tanárom nak há
rom em bert kellett egy veté l
kedőre kijelölnie. A z egyik én 
lettem. Rám  ju to tt a halbioló* 
gia, $ bár akkor még nem  sokat 
értettem  hozzá, második lettem. 
Ma már egyre jobban érde
kel, ■ s m ivel a horgászat köz

ism erten kellem es kikapcsoló
dás, pihenésképpen horgász
vetélkedőkön is el szoktam  in 
dulni, sőt két versenyt meg is 
nyertem . Ezutám ké t K i m i
ben tudós szereplés követke
zett, az elsőt még nem  kísér
te siker, de a következő évben  
harm adik lettem  történelem 
ből. (Vegyipari technikum ot 
végzett). A kko r ősszel elindul
tam  egy Rádió-vetélkedőn is. 
A  zsűri elnöke Berend e lv
társ volt. Tőle hallottam  elő
ször a nem zetközi szakról, és 
az ö szavai is hozzájárultak 
ahhoz, hogy a Közgazdaságtu
dományi Egyetemre je len tkez
zem. A  versenyen egyébként 
m ásodik lettem. Ezután egy év 
„pihenő” következett. A z érett
ségi, a Jelvételi, m ajd az első 
vizsgák gyötrelmei azonban 
többszörösen fe lü lm últák  a 
legizgalmasabb versenyeket is.

— M int újdonsült nem zetkö
zi szakos egyetem i hallgatónak 
a külpolitikában is jártasnak 
ke lle tt lennem. Szóval elindul
tam  a tv  külpolitikai rejtvény-  
versenyén, m elyen második 
lettem . Ez 1965 októberében  
történt. 1966 júliusában, annyi 
helyezés után végre megtört a 
jég. M egnyertem  az „Utazás 
Kvizóniába” cím ű versenyt, 
m ely egyébként nagy Közgáz
sikert hozott, m ivel Kállai és 
Váradi barátom révén hárman  
kerü ltünk az első öt közé. Már 
ekkor halatszottak olyan han
gok, hogy könnyű nekünk, 
nem zetköziseknek a külpoliti
kai vetélkedő olyan, m in t a 
konzervatórium i növendéknek  
egy amatőr zenei verseny. 
Ezért a m ú lt év őszén lezajlott 
Hat ország vetélkedője után  
(ötödik hely) elhatároztam, 
hogy csoporttársaimmal együtt 
bebizonyítom, más területen is 
helyt tudok állni. A z t hiszem, 
ez sikerült is, hiszen a leg
utóbbi „Szavak, csodálatos 
szavak” nyelvészeti ve té lke
dő]ji a harm adik helyen vé
geztem, csoporttársam, Tardos 
Robi pedig negyedik lett.

Végül még azt áru ld  el, ha 
netalán  m egrendeznék á tévé
ben a háziasszonyok vidám 
vetélkedőjét, azon is elindul
nál? ,

— Ezt nem  tudom, m ivel 
m ég hajadon vagyok, de 
addigra elkelek, akkor bizto] 
san

Farkasházy T ivadar

Harmadik hely az Országos 
Cselgáncs-csapatbajnokságon

Nem m indennapi esemény 
egy sportkör életében- csel
gáncscsapatunk a Spartacus és 
a Honvéd mögött az országos 
csapatbajnokságon harm adik 
helyen végzett.

Hogyan is tö rtén t?
Még alig egy éve, hogy az

O. B. II. győzteseként — az 
osztályozót veretlenül nyerve 
— a  csapat felju to tt az első 
osztályba, sőt erre  ráduplázva 
a tavaszi forduló végén (mind
össze egy vereséggel) a  b a j
nokság élén állt. S hogy végül 
meg kellett elégedni a harm a
dik hellyel, az nem  a verseny
zők küzdeniakarásán múlott.

M int m inden egyetemi csa
pat, cselgáncsocsaink is csak 
szeptem berben tud ták  elkez
deni a komoly edzéseket. A 
nyár, am ikor tervszerű, teljes 
szakosztályi edzést nem  lehet 
tartani, nagy kiesést jelent, s 
a rövid őszi felkészülés a latt 
ezt nagyon nehéz behozni. 
É reztette hatásá t a sajnálatos 
pozsonyi repülőszerencsétlen
ség is, ahol Nagy Miklós sze
mélyében egyik legeredm énye
sebb versenyzőnket vesztettük 
el. A Honvéd kivételével a 
csapatok nem  tud ták  teljesen 
pótolni az elvesztett verseny
zőket — a  Kecskem ét és a  Ta
tabánya em iatt ju to tt végül a 
kiesés sorsára.

Nos, ilyen előzmények után  
kerü lt sor decem berben a m á
sodik fordulóra: a Bp. Spar- 
tacustól és a Honvédtől 4 :l-re  
kikaptunk, a Kecskeméti Dó
zsa és a Tatabánya ellen 4 li
re, az MTK ellen 3:2-re győ
zött a csapat. Ez az eredmény, 
a harm adik hely akkor is na
gyon szép, ha tudjuk, hogy a 
m ásodik hely is reális le tt vol
na.

Bár kimagasló eredm ényt 
senki sem é r t el, Ipacs László 
és a nem rég leszerelt Horváth 
Csaba kiegyensúlyzott, jó tel
jesítm énye em elhető ki, de az 
egész csapatot együtt illeti az 
elismerés a lelkes küzdőszel
lem ért, a hely tállásért ezeken, 
a nagy té tre  menő találkozó
kon.

Nádai Pál, az edző, akinek 
lelkiism eretes m unkáját ezek

N yílt levél egy tanácsadóhoz
Kedves Barátom!
M ivel életem  első egyetemi 

vizsgája elő tt állottam , fölöt
tébb hasznosnak ta láltam  ta 
nácsodat kérni. Bíztam m ás
féléves tapasztalatodban, s 
ezért bátorkodtam  zaklatni 
kérdéseimmel.

Most, hogy m ár átestem  a 
„tűzkeresztségen”, még job
ban megértem, milyen rossz 
tapasztalalatlannak lenni.

Megfogadtam tanácsaidat s 
reményekkel, valam int ka- 
balam álacokkal teli, léptem 
be vizsgázná X tanársegéd
hez. S nem csak rem ények 
csüngtek még akkor szívemen, 
hanem  kabátom  bal hajtó 
káján  pompázó zöld-fehér 
Fradi-jelvény is. Bölcs sza
vaid sugallatára, m ielőtt le
ü ltem  volna, csöppet sem 
szerény m ozdulattal megiga
zítottam  talizm ánom at. Már 
kezdtem izgulni’, hogy elm a
rad a  hatás, m ikor a  vizsgáz
tató megkérdezte: „Maga Fe- 
rencváros-szurkoló ?”

— Igen, te tszik  tudni a Fló
rt . . .

— Jó, jó — szakíto tt félbe
— most inkább húzzon egy té
telt.

Mosolyogva nyújto ttam  a 
kezem a  cédula-töm eg felé, s 
k irán to ttam  egyet. Meg vol
tam  győződve, hogy „Az FTC 
történetéről való elmélkedés” 
áll rajta . S akkor jö tt az első 
csalódás. De még rem ény
kedtem  . . . »

Húsz percig törtem  a fe
jem, hogyan kellene ráve
zetni őt a  Fradi—Juventus 
meccs eseményére. Csak ak
kor néztem  meg a tétel cí
mét, m ikor m ár kihívott fe
lelni.

„A függvény szélső értékei”
— sandított rám  a  cédula. S 
akkor vettem  észre, hogy van 
Dtt két példa is.

— M iért nem  oldotta meg 
ezeket? — bökött felém a 
Vizsgáztató.

— Elfelejtettem , azaz tú l
cseleztem a gondolataimat, 
úgy m in t a Varga Zoli, meg a

,\Flóri a Tatabánya ellen, m i
kor 1:1 v o l t . . .  M it te tszik  
szólni Szurom i góljához? T isz
ta les, akárcsak__

— Akárcsak maga most. 
Na, jó! A kkor m ondjon va
lamit a lokális szélső értékről.

— A  Karába, a jobb szélen. 
M ekkora dugót ragasztott a
M anchesternek!__ Olyat a
Molnár, de m ég a Jair sem  
tud. És a balszélen, a Szőke... 
Csak úgy sik lik  a védők kö 
zött, hozzá se érnek a labdá
hoz!

— Sajnos maga se a m in i
m um  és m axim um  pontok
hoz. M ikor van m inim um a  
a függvénynek?

— Ha a N ovák nem  rúgja 
be a tizenegyest. Ügy, m int 
a . . .

—• M ikor akar már végibe
a m atem atikáról is beszélni?

— De professzor úr kérem...!
— Csak adjunktus vagyok...
„Hogy felvág” — gondol

tam  — hiszen, ha m ár csak, 
akkor is csak tanársegéd. De 
tanácsodat követve próbál
tam  to v á b b . . .

A  n o t ó r i u s  j e g y ü z é r

az eredm ények fémjelzik, m ár 
előre tekint:

— Az egyéni bajnokságok 
során rutinszerzés céljából 
szeretnék kezdőket is elindí
tani. M ellettük a tapasztal
tabb versenyzőktől néhány 
jobb helyezést várok. A z  él
m ezőny nagyon szoros, m in
den súlycsoportban van 6—7 
olyan versenyző, akik  közül 
bárm elyik bajnokságot' nyer
het, így a dobogórajutás m in
denütt nagy eredmény.

— Sajnos, egyre inkább hát
rányba kerü lünk azzal, hogy 
a csapatbajnokság rendszere 
m egváltozik. Legközelebb már 
m indkét forduló ősszel lesz, 
szeptem ber-október, illetve no
vem ber-decem ber folyamán. 
Ez a felkészítés m enetében  
je len t nagy feladatokat. A m el
lett, hogy a nyáron Pesten 
maradó versenyzőkkel a lehe

tőségekhez képest igyekszünk  
edzéseket tartani, felm erült 
egy esetleges nyári edzőtábo
rozás terve is, am i a formába- 
hozást nagym értékben elősegí
tené —, de egyelőre még anya
gi és szervezési nehézségekkel 
állunk szemben. M ivel átiga
zolásra nem  nagyon nyílik  
mód, saját neveléssel, heti 4 
edzéssel igyekszünk különösen  
a két felső súlycsoportot meg
erősíteni. Elég nehéz a helyze
tünk, m ert a mostohább kö
rülm ények között szám unkra  
még kiélezettebb az egyéb
kén t is nagyon szoros küzde
lem, m inden versenynek nagy 
a tétje, hiszen hat csapatból 
kettő kiesik.

Mi pedig csak azzal búcsúz
hatunk : gratulálunk, továbbra 
is bízunk, és várjuk  a jövő 
eredményeit, hasonló szép si
kereit. L. Gy.

r  r  r

EGY ÚJSÁGHÍR:

Ismét népszerűek 
a magyar slágerek

— Igenis professzor úr! 
Csak adjunktus tetszik lenni!

Nem un ta tlak  a  folytatás
sal. Kidobott. Hiszen ez ter
mészetes volt. Mikor közöl
te velem a kegyetlen dönté
sét, m egpróbáltam  Fradi- 
drukker-lelkére beszélni,
szakadatlanul cibálva mel
lemen a  zöld-fehér talizm ánt.

S akikor kiderült', hogy ő 
tulajdonképpen Y adjunktus 
és X. tanársegéd helyett vizs
gáztat, aki m ost éppen be
te g ....

Nem tehetsz róla! Te jó ta 
nácsokkal lá ttá l el, igazán 
csak hálával tartozom  ne
ked. Én viszont „gólya” vol
tam. Csak meg kelle tt vol
n a  m egkérdeznem  a tanszé
ken, ki vizsgáztat aznap. S 
akkor a  sarki trafikban  vet
tem  volna egy Vasas-jel
vényt és Farkasékat dicsér
tem volna agyba-főbe, persze 
óvatosan kerülve az In ter té 
mát, tapintatos Honvéd- 
drukker létem re.

Halász János

A H OVA
MIHDINKI

AZÉRT

Beültem  a könyvtár
ba. O tt legalább zavar- 
ta lanul tanulhatok. M ert 
oda m indenki azért jár, 
hogy tanuljon  Igaz, 
vannak olyanok, akik 
csak nézelődnek, m ele
gednek, vagy a tá ja t 
nézik —■ az ablakon at. 
De ez engem nem zavar. 
Ez a  kikapcsolódásuk. 
Mások cukrot esznek, 
vagy Ludas M atyit ol
vasnak, és problém áikat 
sűrűn beszélgetik meg 
társaikkal. Engem ez se 
zavarhat, ez hozzá ta r 
tozik a tanuláshoz. En
gem semmi sem zavar, 
én nyugodt em ber va
gyok. De há t mi is za
varna  a  könyvtárban, 
ahová m indenki azért 
já r, hogy tanuljon?!

Még az se zavarhat, 
h a  például néhányan 
párosán já rnak  — ta 
nulni. M ondjuk m ate
m atikát. Egymás mel
le tt ülnek, összeköti 
őket a  kszik, az epszilo
nok, az integrálok vilá
ga. S ha m ás köti össze 
őket, ez még mindig 
nem  zavar. M ondjuk a 
fiú megfogja a lány — 
vállát. Belátom, így fá
rasztó, ilyen m agasan 
ta rtan i a kart, h á t le j
jebb kell engedni. Ettől 
én még nyugodtan ta 
nulok. Attól is, hogy a 
lány megfogja a fiú m á
sik kezét. Ez sem zavar, 
igaz, hogy ez m ár fi
gyelemre méltó. Vajon 
hogy fog így a fiú la 
pozni? De minek csiná
lok m agam nak problé
m ákat! Ez nem tartozik 
rám , nekem az a dol
gom, hogy tanuljak. 
Azért mégis fú rja  az 
oldalam at a  kíváncsiság.

H át sehogy se lapo
zott: M ert a fiú eltűnt. 
Legalábbis a feje. De hát 
ők azt csinálnak, am it 
akarnak. Nekem semmi 
közöm hozzájuk, az ő 
dolguk. Én azért még 
nyugodtan tanulok. De 
a kíváncsiság megint 
fú rja  az oldalam at. Né
zem, hol a fiú feje: a 
széktám la és a lány há
ta között. Fárasztó le
het így, m egdöntött 
törzzsel a lány oldalára 
d ő ln i. . .

De m it törődöm én 
más bajával? Engem 
különben sem zavar 
semmi. S mi zavarhatna 
itt a könyvtárban, ahová 
m indenki azért jár, 
hogy tanuljon.

Az azonban mégis ér
dekes, hogy őket sem 
zavarta semmi. Még az 
sem hogy könyvtárban, 
v a n n a k . . .

R iport az éterben

— Uv-jegyet adok, veszek!

Kedves hallgatóim!
Nagy jelentőségű esemény 

szem- és fültanúi leszünk 
az elkövetkező néhány perc
ben, hiszen m in t az^ önök 
is tudják , m a hirdetik  ki — 
hasonlóan a  sportolókhoz 
—, hogy ki nyeri e l az Év 
Közgazdásza büszke c ím ét

És most, kedves hallga
tóim , m egjelent a  zsűri e l
nöke, mögötte két fehér ru 
hás hajadon kezükben a  
trófeákkal, az egyéni győz
tesnek já ró  A rany Könyök- , 
védővel és a  legjobb csa
patnak  járó  A rany Köd 
plakettel, am iről köztudott, 
hogy a  gazdasági m echaniz
m us kicsinyített mása.

— Tisztelt egybegyűltek! 
K ihirdetem  az eredm ényt! 
M indenki visszafojtja a lé
legzetét, kedves hallgató
im, még én is. így csoda, 
hogy beszélni tudok. A  
rendkírmli ■ pillanat rend
kívü li te ljesítm ényt szül! 
Tehát, az Év Közgazdásza 
címet Srum pf Hugó elmé
leti közgazdász nyerte el.

A m int azt önök is hall
ják, az éljenzés nem ak a r 
szűnni, yaióDan, S ru m p f

ez a  kissé m ár öregedő, de 
még ereje teljében lévő em 
ber rendkívülit n y ú jto tt 
Egész évben egyetlen cikke, 
könyve, b rosúrája nem  jelent 
meg, sem  a  hazai sem  a kül
földi szaksajtóban. Nem ta r
to tt előadást, konzultációt, 
sőt szabad pártnapot sem és 
ezzel az egyedülálló te ljesít
m énnyel nagyban hozzájá
ru lt  a  szocializmus teljes fel
építéséhez hazánkban.

— Második Baj Tiborné, 
született Künbenn Stefánia  
a M AJOM ÉRT csoportveze
tője. A  m egtisztelő helyezést 
azzal vívta  ki, hogy nem  is 
egy alkalommal végigtevé- 
kenykedte a m unkaidő m ind  
a 480 percét, anélkül, hogy 
aktuális telefonjait és be
vásárlását lebonyolította  
volna. Teljesítm ényének ér
tékét fokozza, hogy egy al
kalommal még a férje szá
mára készülő kötött alsó be
fejezését is elhalasztotta.

És most kerül sorra, ked
ves hallgatóink a csapatver
seny eredm ényének kih irde
tésére.

— Első a Salátaipari Tröszt 
kollektívája. A  csapat ke
mény küzdelem árán (a tern

nem  teljesítése m ellett), a 
prém ium keret megkétszere
zését érte el a felettes szerv
nél.

A  vállalat, noha 15 000 főt 
foglalkoztató telepe vidéken  
van egész központi apparátu
sát és NB 11-es labdarúgó
csapatát a fővárosban tudta  
tartani. A  zsűri figyelembe 
vette az eredm ények m ellett 
azt is, hogy a csapat tagjai 
között m ély barátság, sőt 
testvériség alakult ki, segítik 
egymást m indenben s akit 
például elbocsátanak, azt 
m ásfél hónapon belül vissza
veszik a Tröszthöz, maga
sabb beosztásba. Így a leépí
tésektől való félelem  meg
szűnt, jobb lett az egész 
kollektíva szelleme.

— Második a Narim pex  
lett. Ez a külkereskedelm i 
vállalat ma már ugyanolyan 
áron dobja piacra a magyar 
narancsot, m in t a grönlandi 
és svéd konkurrencia . . ,

Hirtelen reccsenést hallot
tam  — a rádió e lhallgato tt 
M int később kiderült, el
rom lott benne a régi me
chanizmus.

— ki —



A Kedves Olvasó bizonyára meglepődik a  fenti címen. 
Persze csak az, aki nem  olvassa rendszeresen lapunkat. 

Az edzettebbek m ár hozzászoktak, hogy a  Közgazdász egy-két 
hónapos késéssel reagál bizonyos eseményekre. Bár ez még 
mindig jobb, m in t am it nagy lapjaink tesznek. Ok most kez
denek arró l írni, am i az ötvenes években tö rtén t n á lu n k . . .

Tehát!: Szeretettel köszöntjük a  Kedves Olvasót, lapunk 
első — 1967-ben megjelenő — szám ában.

O** ntudatos egyetem istának most kezdődik az új év. A h i
vatalos újévkor, tehát decem ber 31-ről január elsejére 

v irradóra nem  ér  rá  ezzel törődni. Ennek egyik fő oka, hogy 
átm eneti állapotban van. A közepes illuminációból a  delirium  
trem ens állapotába. Aztán másodikán van egy m atek vagy sta 
tisztika vizsgája és az egész úgy elsikkad. Az új életet kezdő 
fogadalm ak tehát a  tanítás kezdetére esnek. Legismertebbek 
ezek közül az „ezentúl minden előadásra bejárok” ; az „évköz
ben is tanulok” ; és a  „m inden tanárnak  illedelmesen fogok 
köszönni” kezdetűek. Aztán megkezdődik a  tanítás és a  Pus
kinban jó  film megy délelőtt, továbbá M ancikával sürgős el
intézni való akad 10-től 12-ig a  Gyöngyszemben, és nem  fog a 
prof. deklinált csereértéke sem tönkrem enni, ha nem üvöltözök 
állandóan, hogy „Jó napot kívánok, tisztelt tan ár elv társ”.

Hát, valahogy így alakulnak m ajd  ja dolgok, de ne rohan
junk  annyira előre. Ne m enjünk el szó nélkül a  de

cember 21-től január 28-ig ta rtó  időszak mellett. Idősebb benn
szülöttek még vezérigazgató korukban is rettegve fognak rá  
visszaemlékezni. Ugyanis ekkor kerü lt lebonyolításra — p ár
huzamosan egyetemi Ki miben tudós viadalunkkal — az egyip
tomi hét csapásból annak  idején kim aradt, Nagy Belső T ata
rozás elnevezésű közrettegés. Sokaknak m aradandó emlékeik 
vannak  erről. Jön az em ber vizsgázni. Fekete ruha, vakító  fehér 
ing, ünnepi pléhpofa — cuhóh elegáns. A folyosó közepén lé t
ra. A lé tra  tetején pajzán lelkületű mázoló szakm unkás ül, 
hosszú m éla lesben. A gyanútlan ipse aláér, fen t a  pajzán lel
kületű a  pem zlijét zutty bele a  vödörbe, m ajd  széles ívben m e
szelni kezd. Lent az illető széles ívben kezdi szidni a rokonait, 
de rosszul teszi, m ert még egy adagot kap a  nyakába. Ezután 
gyorsan kotródik. Később békésen tűri, hogy vizsgán a  hátán 
található  fél négyzetm éteres foltról magyarázzák Ausztrália 
hegy- és vízrajzát.

Szóval eltelt a  vizsgaidőszak, kisebb-nagyobb zökkenők
kel. M ert zökkenők azok voltak, sőt, ha a  bukásokat 

Is ide szám ítjuk, akkor a  taskenti földrengés ehhez képest ba
rátságos koccanásnak minősül. A bukdácsolások m ár a  vizsga- 
időszak első napján, m enetrendszerű pontossággal megkezdőd
tek. Ebben term észetesen nem kis szerepük volt a folyosókon 
felhalm ozott fűtőtesteknek. A m atek tanszék például egy ideig 
m egközelíthetetlennek bizonyult. Ebből egyesek messzemenő 
következtetéseidet vontak le. Később keservesen csalódtak,

A bukások m ásik oka az volt (bizonyos híresztelések sze
rint), hogy oktatóink m ár az új mechanizm us szellemében 
vizsgáztatnak. Csak bizonyos általános irányelveket kaptak  az 
elégtelenek szám ára vonatkozóan, s ezt nekik kellett kitölteni 
tartalom m al.

Uj mechanizmus. H át igen! M anapság nagyon sok szó esik 
erről, szinte m ár divattá vált beszélni róla. így meg 

sem lepődtem, am ikor sikeres tud. szoc. vizsgám után, Szent 
Antal perselyén a következő felírás fogadott: „Jövőre árrende
zés! H álájá t m a még fix árakon róhatja  le! Ki tudja, m it hoz 
a jövő!?”

Az új mechanizm usnak köszönhető, hogy a  nagy kereslet 
következtében, alkalm azkodva a  piachoz, em elkedett az uv- 
jegy ára. Természetesen ezt csak azok sínylik meg, akiknek 
alapvető létfenntartási cikkük az uv-jegy. Tehát a  széles nép
tömegek.

A bukások harm adik okaként lehet em líteni a  jegyzetek 
hiányát. Évközben az előadók folyton nyugtatják az em bert: 
lesz jegyzet a  vizsgaidőszakra, türelem  jegyzetet terem ! Az 
em ber nyugodt, és miközben a  Kedves John-t nézi, egy pilla
na tra  sem ju t eszébe, hogy becsapják. Aztán jön a  Jegyzetel
látó, s  közli, hogy nincs papír, nem  lesz jegyzet. Ilyenkor az 
em berben mindig felm erül a kérdés, hogy ha D runyák Lajos 
új verseinek és egyéb zöldségeinek m egjelentetésére volt pa
pír, m iért pont a  jegyzetek szám ára nincs?!

Azért a  vizsgaidőszak végén m indenki fellélegzik — „Na, 
ezen is tú l vagyunk, ezt is megúsztuk, ezt is befejeztük. Már 
csak két uv. van hátra .”

Aztán jönnek ú jra  a  szürke hétköznapok. K elhet az em 
ber m indennap hajnalban és siethet, hogy fél tizenket

tőre beérjen. Később ugyanis nagy tum ultus v a n ’ az ebédnél. 
Majd jönnek a  fennkölt légkörű szem inárium ok, s  az em ber 
ilyenkor úgy tud  örülni egy korán m egjelent tavaszi légynek.

Az em ber egy p illanatra eltűnődik, s meghatódik, hogy 
milyen gyorsan rohan az idő. M intha tegnap le tt volna, hogy 
pg-ből sikerült egy puska segítségével négyesre lemenni. Pe
dig m ár egy hónapja is van, hogy megesett. Szalad az élet, 
minden mozog, m inden változik. Csupán egy fix pont m arad 
az egész világegyetemben: a dékáni hivatal.

És v ég ü l? . . .  — Sikerekben és aláírásokban gazdag boldog 
új félévet kívánunk m indenk inek . . . ,  minden egyetemistának, 
legyen az akár tanársegéd, vagy adjunktus, esetleg egyszerű, 
ipar szakos közgazdászj elölt.

Rózsahegyi János
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M eg je le n ik  k é th e te n k é n t ,  a  ta n u lm á n y t  Id ő sz ak  a la tt .  
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TAILY N E W S
Älteste Nachrichten
A balatonszem esi téli vezetőképző tábor legolvasottabb 

újságja és egyetem ünk első nap ilapja a fenti címet viselte. 
A m anufakturális módszerek őskorának technikájával előál
líto tt ,sa jtó te rm ékben” közölt írások egy része nem  éri el, 
más része pedig túllépi a közölhetőség színvonalát. Az alábbi 
összeállításban ezért igyekeztünk olyasmit kiválogatni, ami a 
kettő közé esik. A határesetekért elnézést kérünk.

Különtudósítónk jelenti:

Tegnap este ta rto tták  a 
szekcióvezetők országos kon
ferenciáját. A konferencia az 
alábbi nap irendet tárgyalta. 
1. Soproni kékfrankos. 2. 
Szentgyörgyhegyi rizling.

A z  általános kari frakció  
tegnapi ülésén k ijö tt barlang
jából az őszinte vélemény. 
A napsütésben m egijedt a sa
já t árnyékától és visszament. 
Hozzánemértö körük vélem é
nye szerint ez kem ény fagyo
kat jelent.

Közlemények:

A szekció üléseket nem 
szankcióként alkalm azzák a 
frakciók ellen.

Kíméld elvtársaid előidását 
attól, hogy alszol közben. 
Várj még néhány napot, hi
szen kezdődik az egyetem.

In  momento:

Az FPA gyorshírben je len
ti. — Á ltalános gyász és mély

részvét közepette helyezik 
örök nyugalom ra a  m echaniz
must. Az orvosi zárójelentés 
a  következőket tartalm azza: 
H osszantartó betegség után 
hirtelen, váratlanul, hosszú 
agónia u tán  hunyt el az el
hunyt. (Nem felelnek meg a 
valóságnak azok az alaptalan 
híresztelések, melyek szerint 
az elhunyt enkezével vetett 
volna véget életének.)

Az elhunytat pillanatnyilag 
senki sem tekinti sa já t ha
lottjának. Szelleme örökké él.

Szerkesztői üzenetek:
Ezen a  héten több levelet 

kaptunk, melyek becsmérlő 
szavakkal illették lapunkat. 
Köszönjük soraikat. E levelek 
arról tanúskodnak, hogy jó 
m unkát végeztünk.

Egy olvasónknak, ö n  a hu
m ort hiányolja? Nos gondolja 
végig mégegyszer F. elvtárs 
előadását!

★
S végül az impresszum:
Szerkeszti a K iadóhivatal 
K iadja: a Szerkesztőség 

Index: en van

Vizsgaidőszak voilit. Ilyenkor 
m indenki izgul és kétségeik 
közt vergődik: m ennyit fog 
vajon tudni a  vizsgán — és 
m ennyire lesz m ajd  „szeren
cséje".

A  vizsga élőttá este m indig 
találgatásokkal telik. Sorra 
jönnek a  jóslatok, ki hányasra 
taksálja a  m ásikat és önmagát, 
ki hányast szeretne. Fogadá
sok születnek, korsó sörök és 
fél konyakok röpködnek, k i
használva a vizsgadrukkot, az 
önbizalom hiányát.

A M akarenko utcai kollégis
táknak ebből született egy kü 
lön felajánlási rendszerük. 
Először csak bolondos ötlet
kén t vetődött fel:

— Hát, ha én holnap átm e
gyek a  stat.-vizsgán, é jje l a 
szekrény tetején fogok aludni!

Szobatársai szaván fogták. A 
közepes statisztikavizsga után

szépen megágyazott a szek
rény tetején — s csak reggel 
tapogatta fájdalm as arccal a 
derekát. De ilyen apróság kit 
érdekel akkor, am ikor pilla
natnyilag eloszlottak az uv- 
faUegek?

Aztán szokássá vált: ötös 
vizsga után a  szimpla, négyes 
utón a duplaszekrény ta lált 
lakóra, s ugyanígy: nehéz’Vizs
gák után esetleg m ár a hár
m as is megfelelő székrény- 
egyenértóket öltött.

Csak az egyik szomszédos 
szoba lakója lepődött meg, 
am ikor a  vizsgaidőszak befe
jezte után vasárnap reggel 
betévedt a  szobánkba, s  az 
asztal a la tt ké t békésen szu
nyókáló fiú t lá to tt: az egyik 
utóvizsga nélkül zárta  a  fél
évet, a  m ásik jéles l e t t . . ,

— 1 — gy —

A ellem etlen do
log arra éb

redni, hogy szom
szédunk teli tü 
dővel és szörnyű  
hamisan énekli a 
legújabb slágert, 
hogy „nem, nem , 
soha nem, nem, 
nem  lesz valaki
nek a játékszere... 
N ézem  az órám, 
hajnali 1 óra. Úr
isten, holnap reg
gel S-kor vizsgá
zom  könyvvitelből 
s ez az őrült nő  — 
m ert nő az illető 
éppen m ost éne
kel. B efejezve az 
előbbi eszm efu t
tatást m ost éppen  
azt közli a világ
gal, hogy „még 
fá j, fá j, fáj, 
f á j . . . ”. Ha tud
ná, nekem , hogy 
fá j! Most újabb  
nótára zendít, 
valakihez könyö
rög, hogy legyen 
jó hozzá egy k i
csit . . .  Hát én át
megyek, de olyan  
jó  leszek hozzá!...

JSa, m ost meg  
azt fú jja ,

hogy az utcát já r
ja egymagában, 
pedig a szomszéd 
szobában énekel. 
Kinézek az abla
kon, szép, holdas 
éjszaka. Ilyen éj
je leken  szoktak  

kéjgyilkosságo
kat elkövetni. 
Hát én átm egyek  
és megölöm. K éj
jel! A ztán odado
bom a X IV . kerü 
leti keselyűk elé. 
De egyelőre még 
énekel. Most ép
pen azt, hogy rég
óta nem  írt neki 
v a la k i . . .  m ajd  
folytatja , hogy az 
élet szép, csak le
gyek m indig vi
dám . . .  Hehehe! 
Hallom, am in t v i
dáman csikorog
nak a fogaim. É j
je l 2 óra. És hol
nap reggel vizsga!

jabb dalba 
kezd. A z  

iránt érdeklődik, 
hogy m i fogja  
várni o tt lenn, a 
völgy ö lé n .. .?  
Hát én m egm on
dom neki. Két ha
talmas pofon, ha

nem  hagyja abba. 
De nem ! Arra  
próbál rávenni, 
hogy m en jek  át és 
m eséljem  el, m i 
fáj. Rögtön utána 
egy madárról éne
kel, aki elszállt és 
messze jár. A z is
ten it a madarai
nak, hogy ezt nem  
tudja napközben  
csinálni. Most „az 
egyik szeme sír, a 
m ásik meg ne
vet . . . ” Hehehe! 
az enyém  i s . . .  
K ezdem  m egérte
ni Othelló lelkivi
lágát. Ha egy nő 
éjfél után énekel, 
meg kell ölni.

★
t t  m ost jó  he

lyen vagyok. 
Teljes csönd van, 
Félórája ücsörgők 
ugyan egy hosszú
u jjú  izében, am it 
akkor húztak rám, 
am ikor megver
tem  a főorvost. . .  
Azt dúdolta a pi
masz, hogy m in
denütt jó, csak le
gyek én a pár
j a . . .
— rózsahegyi —

r E r L A M

Lapunk szerkesztője á  m últ század végéről visszam aradt 
íróasztalára borulva, szívettépőén zokogott.

— M iért sírsz gyerm ekem ?  — kérdeztem  tóle atyaiam• v r r-ft-r .* -r biUpiyiSCXI >WtV - -•
— M ert nincsenek m unkatársaim  és aki még van, az is 

„öreg”, hamarosan kipusztul az egyetemről, b rü h ü h ü h ü ...
— Na, jól van, m ajd én csinálok neked propagandát, még

hozzá az ú j gazdasági m echanizm us szellemében.
— Ne tedd  — szólt ő —, m ert anyagi ösztönzésre egy ár

va vasam sin c s . . .
— Nem  vagyok naiv gyerek, nem  erre gondoltam —  nyug

ta ttam  meg —, az ú j m echanizm usból csak az igények d iffe
renciált kielégítését ve ttem  át. M indenkit ízlésének megfele
lően csábítunk. ím e:

A nem zeti érzéstől hevülőknek:
SÜVEGEMEN NEMZETISZÍN RÓZSA,
TE LESZEL A „KÖZGAZDÁSZ” FOTÓSA!

Magányos fiúknak és lányoknak:

KÍVÁNOD A MÁSIK NEMET?
NEM MONDHATSZ ÍGY NEKÜNK NEMET
GYERE KÖZÉNK, ÍR J A LAPBA,
LESZ PARTNERED AZONNYOMBA!

Az ita lt kedvelőknek:

* TÖMÉNTELEN ITALT VEDELSZ?
SZERKESZTŐNKBEN HÜ TÁRSRA LELSZ!

Anyagilag m egszorultaknak:
HOGYHA KEGYED SOK CIKKET ONT,
HASZNÁLHATJA A T E L E F O N T ...

— Na, m ilyen?  — kérdeztem a  szerkesztőt. 0  nem  vála
szolt semmit, csak még szívettépőbben zokogott.

— ki —

A  NEANDER VÖLGYBEN, 
az ősifjak és őslányok élték  
a m aguk megszokott, m inden
napi életét. A z  ifjaknak szép 
hosszú ha juk volt, torzonborz 
szakálluk, görnyedt tartásuk, 
bőrruhájuk. U natkoztak nap- 
hoszat. Néha, ha már átlagon 
felül un ták m agukat, bandába 
töm örültek, elrabolták a 
szomszéd törzs lányait vagy 
egym ásnak estek, és pattin to tt 
kőbaltáikkal bezúzták egymás 
fejét. A ztán unatkoztak to
vább. H allgatták a Cro-Magnon 
felől érkező dobszót és hódol
tak a heidelbergi isteneknek. 
Ügy érezték, nincs célja az 
életüknek. Miért is le tt volna 
érdemes élni? A páik lejöttek  
a fáról és ké t lábra álltak. Mi 
jöhet még ezután?

A  K A M A  FOLYÓ VÖ L
GYÉBEN, az ősmagyar ifjak  
élték a m aguk megszokott, 
mindennapi életét. Szép hosszú 
hajuk volt, torzonborz szakál
luk, délceg tartásuk és bőr

ruhájuk. U natkoztak naphosz- 
szat. Néha, ha már átlagon fe 
lül unták magukat, felpattan
tak lovaikra, s bandába tömö
rülve, elrabolták N im ród k i
rály lányait vagy egymásnak 
estek és a harci tornákon vé
resre verték egymást. Aztán  
unatkoztak tovább. Hallgatták 
a Perzsia felöl érkező lantpen
gést és hódoltak az Etelköz 
felől érkező eszmei áram latok
nak. Ügy érezték, nincs célja 
az életüknek. M iért is lett 
volna érdemes élni? A páik  
m egszelídítették a lovat, és 
már külterjes mezőgazdasági 
gazdálkodást folytattak. Mi 
jöhet még ezután?

a  k á r p á t o k  v ö l g y é 
b e n , a magyar ifja k  élték a

m aguk megszokott, m indenna
pi életét. Szép hosszú hajuk  
volt, torzonborz szakálluk, 
délceg tartásuk, párducbőr ka- 
cagányuk. U natkoztak nap
hosszat. Néha, ha már átlagon 
felül unták magukat, fe lpa t
tantak lovaikra, és elrabolták 
a szomszédos szláv lányokat, 
vagy bandába töm örülve ello
vagoltak Augsburg falai alá, 
ahol véresre verték  őket. A z 
után unatkoztak tovább. Hall
gatták a Nyugatról jö tt lanto
sok énekét, és hódoltak az 
aquinoi tanoknak. Ügy érez
ték, nincs célja az életüknek. 
Miért lett volna érdemes él
ni? Apáig m egszerezték az Ú1 
hazát, és létrehozták a feudá
lis termelési viszonyokat. M\ 
jöhet még ezután£

A  DUNA— T ISZA  VÖ LG YÉ
BEN a magyar ifja k  élik a 
m aguk megszokott, m indenna
pi életét. Szép hosszú hajuk 
van, torzonborz szakálluk, gör
nyedt tartásuk és sky  motoros- 
kacagányuk. U natkoznak nap
hosszat. Néha, ha már átla
gon fe lü l un ják magukat, ban
dába töm örülnek és védtelen  
nőket riasztgatnak vagy egy
másnak esnek és véresre verik  
egymást. A ztán unatkoznak  
tová b b b . . .  hallgatják a 
Luxem burg felől érkező tánc
zenét és hódolnak az egzisz
tencializmusnak. - Ügy érzik, 
nincs célja az életüknek. Miért 
is lenne érdemes élni? Apáik  
lerakták a szocializmus alap
köveit és átszervezték a mező- 
gazdaságot. Mi jöhet még ez
után? Életük tehát alia külön
bözik elődeik életétől. Azaz, 
egy valamiben mégis: Nekik  
már van K ISZ-szervezetük is

SE rózsahegyi —


